
Prefeitura Municipal de Embaúba 
e 

CNPJ 65.712.648/0001-36 

Tel. (17) 3566-8000 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - CEP. 15425-000- Embaúba-SP EMBAÚBA-SP 
ADM:202 1/2024 

LEI Nº 1313 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 

DO MUNICÍPIO DE EMBAÚBA ESTADO DE 

SÃO PAULO AO EXERCÍCO DE 2023. 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA - Prefeito do Município de Embaúba, Comarca de 

Olímpia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, FAZ SABER: que a Câmara Municipal de Embaúba/SP, aprovou e ele 

promulga a presente Lei. 

Artigo 1º- Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Embaúba­

SP para o exercício financeiro de 2023, nos termos do art. 165, parágrafo 5° da 

Constituição Federal , Lei 4.320/64, Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, compreendendo: 

1- O Orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos 

e entidades da administração municipal direta e indireta, inclusive fundações 

instituídas e mantidas pelo poder público. 

11- O orçamento da seguridade social, abrangendo todas as entidades e órgãos a 

ela vinculados. 

Artigo 2° - A receita total estimada nos orçamentos fiscal, seguridade social e 

de investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o montante de R$ 

21.960.000,00 (vinte e um milhões, novecentos e sessenta mil reais), conforme 

demonstrado em anexo (Anexo 1). 

Parágrafo Único - A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não devolutivo 

auferido pelo Ente Municipal, para a alocação e cobertura das despesas públicas. Todo 

ingresso orçamentário constitui uma receita pública, podendo ser classificadas em 

receitas correntes e de capital, arrecadadas na forma da legislação vigente e 

especificadas no Anexo 02 - Receita Segundo as Categorias Econômicas. 

1 



Prefeitura Municipal de Embaúba 
d 

CNPJ 65.712.648/0001 -36 

Tel. (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - CEP. 15425-000- Embaúba-SP EMBAÚBA-SP 
ADM:202112024 

Continuação da Lei nº 1313 de 23 de novembro de 2022. 

RECEITAS CORRENTES ............................................................................ . 
Impostos, Taxas e Contrib.de Melhoria... .... .. .... R$ 1.222.500,00 
Contribuições..... .. .......... ... .. ... .... .. .... .... .......... .. .. R$ 75.000,00 
Receita Patrimonial.. ... ........... ....... .... ..... .... .... .. .. R$ 90.500,00 
Receita de Serviços...... ... .... .... .... ........... ..... ...... R$ 645.000,00 
Transferências Correntes.. .. ....... .. ..................... R$ 23.678.000,00 
Outras Receitas Correntes.............. ........ .. .... .... R$ 20.000,00 

(-) Dedução para o FUNDES ....................................... . R$ 3.781 .00,00 

RECEITAS DE CAPITAL ............................................................................ .. 
Alienação de Bens.................. .... .......... .......... ... R$ 10.000,00 

TOTAL GERAL DA RECEITA .......................................................... .. 

R$ 25.731.000,00 

R$ 21.950.000,00 

R$ 10.000,00 

R$ 21.960.000,00 

Artigo 3° - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros 

demonstrativos de órgãos, funções e subfunções, natureza da despesa, cujos 

desdobramentos apresentam-se com os seguintes valores: 

POR ÓRGÃO E UNIDADE 

01 PREFEITURA MUNICIPAL ..................................................................... . 
01.01. Gabinete do Prefeito e Assessorias ... .... ....... .......................... ...... .. .. .. 
01 .02. Assessoria Jurídica ....... ... .............. ..... ...... .. .... ................................... . 
01 .03. Departamento de Administração Geral. .. .......... .... ......... ......... .... ...... .. 
01 .04. Departamento de Finanças e Contabilidade ............ ......................... .. 
01 .05. Departamento de Obras e Serviços Públicos Municipais ................ .. . 
01 .06. Departamento de Saúde ........... ............ .............. ...... ......................... . 
01 .07. Departamento de Educação .. .................. ........................ ............ ... .. .. 
01.08. Departamento de Cultura, Lazer e Esporte ................ .......... .......... .. .. 
01.09. Departamento de Assistência Social ............... ........ ........... ............ .. .. 
01 .1 O. Departamento de Desenvolvimento Econômico .. ....... ................. .... .. 
01 .11 . Departamento do Meio Ambiente ....... ......... ........ .............................. . 
01.12. Previdência Social. ... ... ... ........... ..... ... ...... ................................... ....... . 
01 .13. Saneamento Básico ... ........ ......... ............ ...... ... .... ...... ... .. ....... .... .... ... . 

02 CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................ . 
02.01. Câmara Municipal. .................. .............................................. ............ .. 

R$ 20.990.000,00 
R$ 881.000,00 
R$ 256.000,00 

R$ 2.194.000,00 
R$ 1.201.000,00 
R$ 2.873.500,00 
R$ 5.900.000,00 
R$ 5.357.000,00 

R$ 209.500,00 
R$1 .1 54.000,00 

R$ 215.000,00 
R$ 43.000,00 
R$ 78.000,00 

R$ 628.000,00' 

R$ 970.000,00 
R$ 970.000,00 

' 
TOTAL............................................. R$ 21.960.000,00 

POR FUNÇÕES 

01 - Legislativa ....... ... .. ..... ... ....................................................... ..... ........ ....... . 
04 - Administração .. ... ... ................ ... ... .... .... .. .... ...... .... .. ........ ... .... ... .... .... ... ... . . 
06 - Segurança Pública .. .... ... ..... ........ ... ....... ..... ...... .... .... ...... ... .. .. .. .. .... .. ... ... .. . 
08 - Assistência Social. ... ... .... ... ..... .. ...................................... ... .................... .. 
09 - Previdência Social. ... .. ..... .. ... .. .. .. .... ........... ..... .. ............. .. .. ... .... ....... ...... .. . 

R$ 970.000,00 
R$ 3.406.000,00 
R$ 374.500,00 

R$ 1.260.500,00 

R$ 78.000~00 F 



Prefeitura Municipal de Embaúba 
1, 

CNPJ 65.712.648/0001-36 

Tel. (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - CEP. 15425-000- Embaúba-SP EMBAÚBA-SP 
ADM:202112024 

Continuação da Lei nº 1313 de 23 de novembro de 2022. 

10 - Saúde ..... .. .... ...... ............ ... ... ..... .... ... ... ..... ... .... .... .... ................................ . 
12 - Educação ....... .. ..... ... .. ... .... ... ..... .. .. .... ..... .... ...... .. ..... ... ... .......................... . 
13 - Cultura ..... ... .... ..... ...... ............ .... ... ........ ... .......... .. .... .... ... ... ... ............ ..... .. 
15- Urbanismo .............. ... .... .. ... ..... .... ... .... .. .... ........... ... ..... ............. ......... ... ... . 
17 - Saneamento .... ...... ... ... .. ..... ... ...... ... ... .... ... .............................. .. ............... . 
18 - Gestão Ambiental. ........... .. ............... .... .......... ..... ...... ...... ..... .. .... .... ... .... . . 
20 - Agricultura ... ...... .... ... .... .... .... ............... ....... ... ... ... ................ ... ...... .. .... ..... . 
26 - Transporte ................. ........... ..... ........ ..... .. ..... ..... .... .... ..... ...... .......... ... .. ... . 
27 - Desporto e Lazer ....... ...... .. ... ....... ........... ..... .. ...... ... ......... .... ...... ....... ... ... . . 
28 - Encargos Especiais ..... .. ....... ... ....... .... ...... ..... ...... .... ...... ...... ... ....... .. ........ . 
99 - Reserva de Contingência ....................................................................... .. 

TOTAL ......................................... .. 

POR SUBFUNCÕES 
031 -Ação Legislativa ..... .......... .... ..... .... ....... ................. ... .............................. . 
122 - Administração Geral. ..... ................. .... ... ............ .. .... .. ................... ... ...... . 
123 - Administração Financeira .. .... .. ......... ............... ...................................... . 
124 - Controle Interno ................. .......... ... .......... ..... ............. .... .. ....... .......... .... . 
181 - Policiamento .......... ......................... ............ ......... .... ........ .................. .... . 
241 - Assistência ao Idoso ................. ............................................................. . 
243 - Assistência à Criança e ao Adolescente ................................................ . 
244 - Assistência Comunitária .............................. ............... .... ...................... .. 
271 - Previdência Básica ............................................................................... .. 
301 -Atenção Básica .. ................ .. .......... .... ... .... ...... ... .... .. .. ....... ............. ........ . 
304 - Vigilância Sanitária .......... ............ ......... .. .. ...... ................................ ..... .. . 
361 - Ensino Fundamental .. .. .. .. .. .............................. ........... .... ......... ............. .. 
364 - Ensino Superior .. ........... ....... .................. .... .. .......... ....... ......... ............... . 
365 - Educação Infantil. .............. ......... ..................................................... .. .... . 
367 - Educação Especial. ........... .. .. .. .. ..... ......... .......... .... .......... ... ....... ...... ...... . 
392 - Difusão Cultural ··········· ·· ······· ········ ·········· ··· ····························· ······ ········· · 
451 - Infra-Estrutura Urbana ....................... .... .... .. ............... ... ....... .. ... ....... .. .. . . 
512 - Saneamento Básico Urbano .. .... ......... ................. .. .... ..... ..... ....... ........... . 
542 - Controle Ambiental. .. .. .......... ............... .. ....... ... .. .. .... ............ ....... ....... .. .. . 
608 - Promoção de Produção Agropecuária ........................ .......... ........... ...... . 
782 - Transporte Rodoviário ........... ... ..... .... ........................ ... .... .................... . . 
812 - Desporto Comunitário .. .. .......... .... .. .... .. .............. ... .. ... ............................ . 
843 - Serviços da Dívida Interna ............. .......... .............. ...... ................... .... .. .. 
845 - Transferências ..... ....... .............. ... ..... ...... ... ....................... .. ..... .. ......... .. . . 
999 - Reserva de Contingência ...................... ........ ............ ..... ........................ . 

TOTAL ........................................... . 

POR CATEGORIA ECONÔMICA 

DESPESAS CORRENTES .............................................................................. . 

Pessoal e Encargos Sociais ................ .... ... .... ...... ..... .. ... ... ..... .... .... .. ... .. ..... .. .. . . 
Outras Despesas Correntes .. ....... ...... ... .... ... ............. ..... .. ........ ......... .... .. ........ . 

R$ 5.900.000,00 
R$ 5.357.000,00 

R$ 91.000,00 
R$ 1.108.500,00 

R$ 628.000,00 
R$ 43.000,00 

R$ 215.000,00 
R$ 1.765.000,00 

R$ 118.500,00 
R$ 445.000,00 
R$ 200.000,00 

R$ 21.960.000,00 

R$ 970.000,00 
R$ 2.840.000,00 

R$ 556.000,00 
R$ 10.000,00 

R$ 374.500,00 
R$ 10.000,00 

R$ 156.000,00 
R$ 1.094.500,00 

R$ 78.000,00 
R$ 5.715.000,00 

R$ 185.000,00 
R$ 3.564.000,00 

R$ 313.000,00 
R$ 1.425.000,00 

R$ 55.000,00 
R$ 91 .000,00 

R$1.108.500,00 
R$ 628.000,00 

R$ 43.000,00 
R$ 215.000,00 

R$ 1.765.000,00 
R$ 118.500,00 
R$ 195.000,00 
R$ 250.000,00 
R$ 200.000,00 

R$ 21.960.000,00 

R$ 21.388.000,00 

R$10.951.000,00 
R$ 10.437.000,00 

------------=-3 JU 



Prefeitura Municipal de Embaúba .. 
CNPJ 65.712.648/0001-36 

Tel. (17) 3566-8000 1 www.embauba.sp.gov.br 

Avenida São Domingos, 26 - Centro - CEP. 15425-000- Embaúba-SP EMBAÚBA-SP 
AOM:2021 /202'1 

Continuação da Lei nº 1313 de 23 de novembro de 2022. 

DESPESAS DE CAPITAL .............................................................................. .. 

Investimentos .. ..... ... .... ..... ... ........... ..... ... ... ..... .... ........... ...... ... ..... .......... ..... .... .. . 
Amortização da Divida .. .. ... ...... ......... .... .... ... ... ...... ..... ........ .... ..... .... .... .... ... .. .... . 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA .................................................................... . 

TOTAL ............................................... ........... .................... . 

Artigo 4° - Fica o Poder Executivo autorizado: 

R$ 372.000,00 
R$ 192.000,00 
R$180.000,00 

R$ 200.000,00 

R$ 21.960.000,00 

1 - A abrir no curso da execução orçamentária de 2023, créditos adicionais 

suplementares até o limite de 12% (doze por cento) da despesa total fixada por esta 

Lei; 

li - A abrir créditos suplementares até o limite consignado sob a denominação de 

Reserva de Contingência em conformidade com o disposto na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias; 

Artigo 5° - As fontes de recurso aprovadas nesta Lei e em seus adicionais 

poderão se modificadas pelo Poder Executivo, visando ao atendimento das 

necessidades da execução dos programas, observando-se, em todo caso, as 

disponibilidades financeiras de cada fonte diferenciada de recurso. 

Artigo 6° - Esta Lei entrará em vigor em 1° de janeiro de 2023. 

Artigo 7° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico do Município e cumpra-se. 

Dada e passada no Gabinete do Prefeito Municipal de E a/SP, 23 de novembro de 
2022. 

Prefeito do Município 

______________ 4 / 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 
Orçamento Programa - Exercício de 2023 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2°) 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

SUB TOTAL 

TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENAÇÃO DE BENS 

SUBTOTAL 

TOTAL 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS 

TOTAL 

1.222.500,00 
75.000,00 
90.500,00 

645.000,00 
23.678.000,00 

20.000,00 
-3. 781 .000,00 

10.000,00 

25. 731.000,00 

-3.781.000,00 

21.950.000,00 

21 .950.000,00 

562.000,00 

10.000,00 

572.000,00 

10.000,_oo _____ _ 

21.960.000,00 

21 .960.000,00 

[DESPESA 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUBTOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

SUB TOTAL 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

Anexo 01 

Page 1 

Lei: 1313, Olta: 23/11/2022 

10.951.000,0) 

10.437.000,(1) 

192.000,00 

180.000,00 

21 .381. 000,00 
371. 000,00 
2~.000 00 

R$ I 

21.388.000,00 

562.000,00 

21 .950.000,00 

372.000,00 

200.000,00 

572.000,00 

21.960.000,00 

21.960.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 
Orçamento Programa - Exercício de 2023 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.1I , §1°, Art.2°) 

NERCÍLIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002.578.518-44 

REJANE P. MIOLA MIALICH 
CONTADOR 

142.239.128-01 

Anexo 01 

Page2 

Lei : 1313, Data: 23/11/2022 

JOÃO LAZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



3Q 00. 00 
31. 00. 00 
31. 90. 00 
31. 90. 01 
31. 90. 03 
31. 90. 11 
31. 90. 13 
31. 90. 16 
31. 90. 91 
33. 00. 00 
33. 50. 00 
33. 50. 43 
33. 71 . 00 
33. 71 . 70 
33. 90. 00 
33. 90. 14 
33. 90. 30 
33. 90. 32 
33. 90. 33 
33. 90. 36 
33. 90. 39 
33. 90. 40 
33. 90. 47 
33. 90. 48 
33. 90. 91 
33. 90. 93 
!10. 00. 00 
M.00.00 
M. 90. 00 

M.90. 51 
M. 90. 52 
M.90. 61 
<16. 00. 00 

<16. 90. 00 
,16. 90. 71 
9D. 00. 00 
99. 00. 00 
99. 99. 00 
99. 99. 99 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001 -36 Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
PENSÕES 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DlviDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DlviDA CONTRATUAL RESGATADA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEITO 

002.578.518-44 

REJANE P. MIOLA MIALICH 
CONTADOR 

142.239.128-01 

Elemento 

28.000,00 
50.000,00 

8.412.000,00 
1.997.000,00 

454.000,00 
10.000,00 

45.000,00 

40.000,00 

186.000,00 
4.507.500,00 

285.000,00 
1.000,00 

975.500,00 
4.073.000,00 

43.000,00 
250.000,00 

6.000,00 
5.000,00 

20.000,00 

35.000,00 
157.000,00 

180.000,00 

200.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Modalidade Grupo Categoria 

mconõmica · 

21.388.000,00 
10.951 .000,00 

10.951 .000,00 

10.437.000,00 
45.000,00 

40.000,00 

10.352.000,00 

372.000,00 
192.000,00 

192.000,00 

180.000,00 
180.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

200.000,00 

TOTAL 21.960.000,00 

JOÃO LAZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087 .007 .468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

IPODt:R 01 PRl:FC:ITURA MUNICIPAL oi! ''ê~to'AUOA ., .. ,. ... , .. , ,,,., ")', '· '" '. 

ORGÃO 01 GABINETE 00 PREFEITO E ASSESSORIAS 

UNIDADE 01 GABINETE 00 PREFEITO E ASSESSORIAS 

Código Especificação F.R. 

3 . o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000,000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3. 1. 00 . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 0 .000.000 

3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

3 . 1. 00 . 13 OBRIGAÇÔES PATRONAIS 0 .01 .00 

3. 1.00 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 3. 00 . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 00 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 0 .01 .00 

3. 3. 00 . :xl MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3. 3. 00 . :xl MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 

3. 3. 00 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01 .00 

3. 3. 00 . :J6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0 .01.00 

3. 3. 00 . :J6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0 .02.00 

3. 3. 00 . 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0.01 .00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4. 4. 9J . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 9J . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .01.00 

TOTAL 

..... ,,,,, ,,, 

Elemento 

465.000,00 

105.000,00 

25.000,00 

48.000,00 

115.000,00 

35.000,00 

16.000,00 

58.000,00 

14.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Modalidade Grupo 

595 ,000,00 

595.000,00 

272.000,00 

272 .000,00 

14.000,00 

14.000,00 

•. 

Categoria 

Econômica 

867.000 ,00 

1 

14.000,00 

881.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

---· 01 PRl:f'CITU RA MUNICIPAL. 0e": e:MBAU OA 

ORGÃO 02 ASSESSORIA JURÍDICA 

UNIDADE 01 ASSESSORIA JURIDICA 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . (X) PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. , . 9J . (X) APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 9J . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3. 1. 9J . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3. 1. 9J . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 . 3. 00 . (X) OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 9J . (X) APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 9J . 14 DIÁRIAS · CIVIL 0.01 .00 

3 . 3. 9J . J:l MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3. 3. 9J . :Jl OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0.01.00 

4 . o. (X) . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 . 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 9J . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 9J . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 

TOTAL 

,, ,, .... ,-, .. ;.•··· .. , .... , ... 

Elemento 

202.000,00 

45.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

" . h ··- ;;, ==~e:,·~"'"':'!"""''."""":'"·~}.\\; .. '.,._..,,.,-._q_,, .. _ ... , ........ 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

254.000,00 

248.000,00 

248.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

256.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Ba ixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712646/0001 -36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PRc:FEITURA MUNl<,I - ,.,._ C C: CSMBAU 6A .. • , % 

ORGÃO 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIDADE 01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Código Especificação F.R. 

3, o. 00 , 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3, 1. 00, 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000,000 

3. 1. 00 . 00 APUCAÇÔES DIRETAS 0.000,000 

3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0 .0 1.00 

3. 1. 00. 13 OBRIGAÇÔES PATRONAIS 0.0 1.00 

3. 1. 00 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 3. 00 . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 00 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 0 ,0 1.00 

3. 3. 00 . 3J MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3. 3. 00 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0 .0 1.00 

3. 3. 00 . 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 0 .01.00 

3. 3. 00 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0.0 1.00 

3. 3. 00 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0 .01 ,00 

3. 3. 00 . 48 OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOA FISICA 0.01.00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000 .000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 

TOTAL 

, . .... "" 

Elemento 

965.000,00 

230.000,00 

65.000,00 

20.000,00 

225.000 ,00 

1.000,00 

120.000,00 

523.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Page 3 

Lei : 1313, Data : 23/11/2022 

Modalidade Grupo 

1.260,000,00 

1.260.000,00 

904.000,00 

904.000 ,00 

10.000,00 

10.000,00 

Categoria 

Econômica 

2.164.000,00 

10.000,00 

2.1 94 .000 ,00 



POOt:;K 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 . o. 00 . 00 

3 . 1. 00 . 00 

3 . 1. 00 . 00 

3. 1. 00 . 11 

3 . 1. 00 . 13 

3. 1. 00 . 16 

3 . 1. 00 . 91 

3 . 3. 00 . 00 

3 . 3. 00 . 00 

3. 3. 00 . 14 

3. 3. 00 . :JJ 

3. 3. 00 . :Jl 

3 . 3. 00 . «l 

3. 3. 00 . 47 

3 . 3. 00 . 91 

3 . 3. 00 . 83 

4 . 0. 00 . 00 

4 . 4. 00 . 00 

4. 4. 00 . 00 

4 . 4. 00 . 52 

4. 6. 00 . 00 

4 . 6. 00 . 00 

4. 6. 00 . 71 

9 . o. 00 . 00 

9 . 9. 00 . 00 

9 . 9. IS . 00 

9 . 9. IS . IS 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

01 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, CONTABILIDADE E TRIBUTAÇÃO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÔES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL C\VlL 

OBRIGAÇÔES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÔES DIRETAS 

DIÁRIAS · CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 

OBRIGAÇÔES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÔES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÔES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO DA DivlDA 

APLICAÇÔES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0,01 .00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0,01.00 

0.000.000 

0,000.000 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0,000.000 

0,01 .00 

Elemento 

285.000,00 

70.000,00 

20.000,00 

10 .000,00 

5.000,00 

30,000,00 

115.000,00 

1.000,00 

250.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

180.000,00 

200.000,00 

Anexo 02 
Page4 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Modalidade Grupo 

385.000,00 

385.000,00 

426.000,00 

426.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

Categoria 

Econômica 

811 .000,00 

190.000,00 

200.000,00 

1.201 .000 ,DO 



PREFEITURA MUNICIPAL OE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Pv1.1c:r< ·u, ,,.._, ._I URA ,,.,...,, '"'" '"'.., ...,..., -...-.-, UOA 

ORGÃO 05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAL 

UNIDADE 01 SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 

Código Especificaçao F.R . 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3. 1. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

3, 1. 00 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3 , 1. 00 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 , 3. 00 . 3J MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3. 3. 00 . '.l6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 0.01 .00 

3. 3. 00 . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 0 ,01.00 

4 . o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000,000 

4, 4. 00 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0 .01 .00 

4. 4. 00 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0 .02.00 

4. 4. 00 , 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .01 .00 

TOTAL 

Elemento 

64.000,00 

16.000,00 

2.000,00 

491 .500,00 

105.000,00 

400.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Page 5 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

,. 

Modalidade Grupo 

82.000,00 

82.000,00 

996.500,00 

996.500,00 

30.000,00 

30.000,00 

Categoria 

Econômica 

1.078.500,00 

30.000,00 

1.108.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL;Olã 

ORGÃO 05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAL 

UNIDADE 02 SERVIÇO DE TRANSPORTES E ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 

Código Especificação F.R. 

3 . o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 0 .000.000 

3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

3. 1. 00 . 13 OBRIGAÇÔES PATRONAIS 0.01.00 

3 , 1, 9J . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3. 00 . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 00 . 3l MATERIAL DE CONSUMO 0 .01.00 

3. 3. 00 . 3l MATERIAL DE CONSUMO 0.02 .00 

3. 3. 00 . ll OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01 .00 

3. 3. 00 . $ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0 .01 .00 

3. 3. 00 . $ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0 .02 .00 

4. o. 00 . (X) DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4 . 4 , CX) , (X) INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .01 .00 

4. 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

4. 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.02.00 

TOTAL 

Elemento 

630.000,00 

160.000,00 

40.000,00 

635.000,00 

10.000,00 

120.000,00 

150.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

Anexo 02 
Page6 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Modalidade Grupo 

830.000,00 

830.000,00 

920.000,00 

920 .000,00 

15.000,00 

15.000,00 

Categoria 

Econômica 

1.750.000,00 

15.000,00 

1.765.000,00 

/V 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODcr< 01 P. ,._, .. ITURA MUnlCIPAL DE le.M BAUBA ' .. , " .,,., 
ORGÃO 06 DEPARTAMENTO OE SAÚDE 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificaçao F.R. 

3 . o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
3 . 1. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0.01 .00 
3 . 1. 00 , 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00 

3 , 1. 9J . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0.05.00 
3 . 1. 00 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 
3 . 1. 9J . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.00 
3 . 1. 9J , 18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 
3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 . 3. 71 . 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 
3 . 3. 71 . 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01 .00 
3. 3, 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3 . 3. 9J . 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .00 
3 . 3, 9J . Jl MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 
3 . 3, 00 . Jl MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 
3. 3, 9J . Jl MATERIAL DE CONSUMO 0.02 .00 
3. 3. !D . Jl MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 
3 . 3. 9J . Jl MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 
3. 3, !D . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01 .00 
3, 3. !D . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.02.00 
3, 3. 9J , 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o.os.ao 
3. 3. !D . ::6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01 .00 
3. 3. 00 , :Jl OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01 .00 
3. 3. !D . :Jl OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.02.00 
3. 3. 9J . :Jl OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.02.00 
3 , 3. 9J . :Jl OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA o.os.ao 
3, 3. 9J , 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 0.01 .00 
4. o. IXl . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

0.000.000 
4. 4. 9J . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

0.000.000 
4. 4. 9J . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

0.01 .00 
4 . 4. 9J , 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

0.02.00 
4. 4. 9J . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

0.02.00 
4. 4. 9J . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0.01 .00 
4. 4. 9J . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0.02.00 
4. 4. 9J . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0.05.00 
4. 4. 9J . 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

0.01 .00 

TOTAL 

Elemento 

1.720.000,00 

65.000,00 

236.000,00 

478.000,00 

5.000,00 

188.000,00 

40.000,00 

50.000,00 

675.000,00 

5.000,00 

17.000,00 

3.000,00 

240.000,00 

170.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

261 .000,00 

1.552.000,00 

5.000,00 

142.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

11 .000,00 

1.000,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Page 7 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Modalidade Grupo 

2.692.000,00 

2.692.000,00 

3.176.000,00 

40.000,00 

3.136.000,00 

32.000,00 

32.000,00 

Categoria 

Econômica 

5.868.000,00 

32.000,00 

1 

5.900.000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

POOE;R 01 t"RC:Fl::tTURA MUNICtPAL. 0C: IIMBAUBA ·,. •' 

ORGÃO 07 DEPARTAMENTO OE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 01 EDUCAÇÃO BÁSICA 

Código Especificação F.R. 

3 . o. 00. 00 OESPESAS CORRENTES 
0 .000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 
3. 1. !D . 00 APLICAÇÕES OIRETAS 0 .000.000 
3. 1. !D . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 
3. 1. !D . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0 .0 1.00 
3. 1. !D . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 .01 .00 
3. 1. !D . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 .01 .00 
3. , . !D . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 
3. 1. !D . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0 .01 .00 
3 , 3, 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0 .000.000 
3. 3, 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

0 .01 .00 
3. 3. !D . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

0 .000.000 
3. 3. !D . 14 DIÁRIAS. CIVIL 

0.01 .00 
3. 3. !D . ~ MATERIAL DE CONSUMO 

0 .01.00 
3. 3. !D . ~ MATERIAL DE CONSUMO 

0 .01 .00 
3. 3. !D . ~ MATERIAL DE CONSUMO 

0 .01 .00 
3. 3. !D . ~ MATERIAL DE CONSUMO 

0 .01 .00 
3. 3. !D . ~ MATERIAL DE CONSUMO 

0 .01 .00 
3. 3. !D . ~ MATERIAL DE CONSUMO 

0 .02 .00 
3. 3. !D . ~ MATERIAL DE CONSUMO 

0 .02 .00 
3. 3. !D . ~ MATERIAL DE CONSUMO 

0 .05,00 
3. 3. !D . ~ MATERIAL DE CONSUMO 

0 .05 .00 
3. 3. !D . ~ MATERIAL DE CONSUMO 

0 .05.00 
3. 3. !D . :!l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

0.01.00 
3. 3, !D . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

0 .01 .00 
3. 3. !D . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

0 .01 .00 
3. 3. !D . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

0 .02.00 
3. 3. !D . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 

0 .05.00 
3. 3. !D . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

0 .05.00 
3. 3. !D . «> SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

0 .01 .00 
4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

0 .000.000 
4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 

0 .000.000 
4. 4. !D . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

0 .000.000 
4. 4. !D . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

0 .01 .00 
4. 4. !D , 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

0 .05.00 
4. 4. !D . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0 .01 .00 
4. 4. !D . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0 .01 .00 
4. 4, !D . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o.os.ao 
TOTAL 

"'"·,•··· ,, 

Elemento 

450.000,00 

865.000,00 

250.000,00 

90.000,00 

10.000,00 

55,000,00 

45.000,00 

12.000,00 

405.000,00 

420.000,00 

50.000,00 

5 .000,00 

10.000,00 

18.000,00 

130.000,00 

45,000,00 

4 ,000,00 

214.000,00 

2 .000,00 

60.000,00 

235.000,00 

10.000,00 

13.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5 .000,00 

16.000,00 

8 .000,00 

Anexo 02 
Page 8 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

.,., .• - ' . ,., ... ,, ,..,. 
~ '"'""··"-'·' .,, ,,.,,..,,.,,. 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3 .400.000,00 

1. 720.000,00 

1. 720.000,00 

1.680.000,00 

45.000,00 

1.635.000,00 

29.000,00 

29.000,00 

29.000,00 

3.429.000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMI NGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

POoeR -:-o; º ' PREFEÍTURA M U N ICJP:A L' 01! g 11:,ttlAUD.A; . " 

ORGÃO 07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 02 FUNDES 

Código Especificação F.R. 

3 . o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
3 . 1. 9J . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 0.000.000 
3 . 1. 9J . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.02.00 
3 , 1. 9J . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 
3 . 1. 9J . 13 OBRIGAÇÔES PATRONAIS 0.02.00 
3 , 1. 9J . 13 OBRIGAÇÔES PATRONAIS 0.02.00 
3 . 1.9J . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 
3 . 1. 9J . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 0.02.00 
3 . 3, 00 , 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000,000 
3, 3. 9J . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 0.000.000 
3 , 3. 9J . 3l MATERIAL OE CONSUMO 0.02.00 
3 . 3. 9J . 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.02 .00 
3 . 3. 9J . :!l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.02.00 
3 . 3. 9J . :!l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.02.00 
4. º· 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4 . 4. 00 , 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4. 4. 9J. 00 APLICAÇÔES DIRETAS 0.000.000 
4. 4. 9J . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.02.00 
4 . 4. 9J . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.02.00 

T OTAL 

.. 
" " . 

Elemento 

10.000,00 

1.245.000,00 

5.000,00 

265.000,00 

1.500,00 

2.000,00 

60.000,00 

1.500,00 

4.000,00 

12.000,00 

9.000,00 

Anexo 02 
Page 9 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

"' ' ,-. 

Modalidade Grupo 

1.528.500,00 

1.528.500,00 

77.500,00 

77.500,00 

9.000,00 

9.000,00 

' 

Categoria 

Econômica 

1.606.000,00 

9.000,00 

1.61 5 .000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EM6AI.JBA ~ ' 
ORGÃO 07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 03 SERVIÇOS EDUCACIONAIS 

Código Especificação F.R . 

3 . O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. Q) . 00 APLICAÇÕES OIRETAS 0.000.000 

3. 3. 00 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .00 

3. 3. 00 . 3J MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3. 3. Q) _ :!! OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 
3. 3. Q) . 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 0.01 .00 

TOTAL 

Elemento 

40.000,00 

40.000,00 

230.000,00 

3.000,00 

Anexo 02 
Page 10 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Modalidade Grupo 

313.000,00 

313.000,00 

"'ª 

Categoria 

Econômica 

313.000,00 

313.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PRE .. EITURA MUNICIPAL oe e'.MBAUBA 

ORGÃO 08 DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E ESPORTES 

UNIDADE 01 CULTURA, LAZER E ESPORTES 

Código Especificação F.R. 

3 . O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 1.00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 .01.00 

3. 1. 00 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3. 1. 00 . 16 OUTRAS OESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0 .01.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 00 . 00 APLICAÇÕES OIRETAS 0 .000.000 

3. 3. 00 . 3J MATERIAL OE CONSUMO 0 .01 .00 

3. 3. 00 . :!5 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0 .01 .00 

3. 3, 00 . 31 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA 0.01.00 

4, o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4. 4, 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4 . 9:> . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0 .01 .00 

4. 4. 00 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.02.00 

4. 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .01 .00 

TOTAL 

Elemento 

10.000,00 

5.000 ,00 

500.00 

66.000,00 

11 .000,00 

115.000,00 

2.000,00 

Anexo 02 
Page 11 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Modalidade Grupo 

15.500,00 

15.500,00 

192.000,00 

192.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

Categoria 

Econômica 

207 .500,00 

2.000,00 

209.500,00 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3 . O. IXl . lXl 

3 , 1. IXl . lXl 

3 . 1. 00 . IXl 

3 . 1. 00 . 11 

3, 1. 00 . 11 

3 , 1. 00 . 11 

3. 1. 00 . 13 

3 . 1. 00 . 13 

3 . 1. 00 . 16 

3, 1. 00 . 16 

3 . 3. IXl . IXl 

3 . 3. 00 . IXl 

3 . 3. 00 . 3J 

3. 3. 00 . 3J 

3 , 3. 00 . 3J 

3. 3. 00 . 3J 

3 , 3, 00 . 3J 

3. 3. 00 . 32 

3. 3. 00 . :Jl 

3. 3. 00 . :Jl 

3. 3. 00 . :Jl 

3. 3. 00 . :Jl 

3. 3. 00 . ll 

3 . 3. 00 . ll 

3. 3. 00 . ll 

3, 3, 00 . ll 

3 , 3. 00 , 48 

4 . O. IXl . IXl 

4 . 4. IXl . IXl 

4 . 4. 00 . IXl 

4 . 4. 00 . 51 

4 . 4. 00 . 51 

4 . 4. 00 . 52 

4 . 4. 00 . 52 

4. 4. 00 . 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PREFEITURA .... ..., .. ,..,,. AL uc. ~MgAUeA 

09 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÔES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVlL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÔES PATRONAIS 

OBRIGAÇÔES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÔES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÔES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÔES 

OBRAS E INSTALAÇÔES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.05.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.02 .00 

0.05.00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.02.00 

0.05.00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.02.00 

0.05.00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.02 .00 

0.01 .00 

0.02.00 

0.05.00 

Elemento 

25.000,00 

370.000,00 

6.000,00 

90.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

55.000,00 

10.000,00 

105.000,00 

32.000,00 

60.000,00 

65.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

40.000,00 

35.000,00 

60.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Page 12 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Modalidade Grupo 

497.000,00 

497.000,00 

488.000,00 

488.000 ,00 

13.000,00 

13.000,00 

Categoria 

Econômica 

985.000 ,00 

13.000,00 

998.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA PORORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PREFEITURA MUNIC IPAL OE EMBAUBA _, . ''" ~ " 
ORGÃO 09 DEPARTAMENTO OE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Código Especificação F.R. 

3 . o. 00 . 00 DESPESAS COR RENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 , 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,01.00 

3. 1. 00. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3 , 3. 00 , 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 , 3. 00 . :D MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3. 3, 00 . :D MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3. 3. 00 . :Jl OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 

3. 3. 00 . :Jl OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.00 
3. 3, 00 . 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 
3. 3. 00. 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 

TOTAL 

Elemento 

90.000,00 

20.000,00 

10,000,00 

10.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

Anexo 02 
Page 13 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

,',, ' 

Modalidade Grupo 

110.000,00 

110.000,00 

46.000,00 

46.000,00 

Categoria 

Econômica 

156.000,00 

156.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL o ê ' eM'à:'AüeA "k' ._,,,~,,'"' '-~''.'.n;.'"-.1' ...... ,,, ... 
·'"""=""' 

ORGÃO 10 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

UNIDADE 01 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Código Especificação F.R. 

3 . o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3. 1. 00 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3. 1, 00 , 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3. 3, 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3, 00 . 3) MATERIAL OE CONSUMO 0.01 .00 

3. 3. 00 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 0.01.00 

4 . o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4, 4, 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 . 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.02.00 

TOTAL 

«·~·"' ,,, 

Elemento 

95.000,00 

22.000,00 

3.000,00 

55.000,00 

40.000,00 

Anexo 02 
Page 14 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

'( .t, 

Modalidade Grupo 

120.000,00 

120.000,00 

95.000,00 

95.000,00 

.,., 

Categoria 

Econômica 

21 5.000,00 

215.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER Ul PR-,-·,_,_ ~• , .,.. _ _ ,.,..,AVtJA •:1.'11,a'.·' "l:..-' '''9.llo'i-·11-'"'U,'./. 

ORGÃO 11 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 01 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

Código Especificação F.R. 

3 , O. 00 , 00 DESPESAS CORRENTES 0.000,000 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,000,000 

3 , 3, 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000,000 

3 , 3. 00 . 3) MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3. 3. 00 . 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 0.01.00 

4 . O. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4, 4, 00 , 00 INVESTIMENTOS 0,000,000 

4 , 4, 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4, 4, 00 , 5'Z EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

TOTAL 

Anexo 02 
Page 15 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

....... ,_. ~".'.' ,,,, . .,,,.,,,,.,w••,-,., ,, '~'"''" i. ,, .. , 

Elemento Modalidade Grupo 

40,000,00 

40,000,00 

20.000,00 

20.000,00 

3,000,00 

3.000,00 

3.000,00 

Categoria 

Econômica 

40,000,00 

3.000,00 

43.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL ce EMBAUl:lA 

ORGÃO 12 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE 01 PREVIDÊNCIA BÁSICA DO SERVIDOR 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 0ESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 1. 00 . (X) PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS º·ººº·ººº 
3. 1. 9J . (X) APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1.00 . 01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.01.00 

3. 1. 9J . 03 PENSÕES 0.01.00 

TOTAL 

Elemento 

28.000,00 

50.000,00 

Anexo 02 
Page 16 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Modalidade Grupo 

78.000,00 

78.000,00 

Categoria 

Econômica 

78.000,00 

78 .000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 01 PRe:FEITURA MUNIC'iPAL 'Ol!f l!MDAtJAA .... ' ·"" 
ORGÃO 13 SANEAMENTO BÁSICO 

UNIDADE 01 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

Código Especificação F.R. 

3 . o. CXl . (X) DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 1. CXl . (X) PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 00 . (X) APLICAÇÔES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0 ,01 .00 

3 . 1. 00 . 13 OBRIGAÇÔES PATRONAIS 0 .01 .00 

3, 1. 00 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 . 3. CXl . (X) OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 3. 00 . (X) APLICAÇÔES DIRETAS 0.000.000 

3 . 3. 00 . 3J MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3 . 3. 00 . 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 0,01.00 

3 . 3. 00 . ll OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 0 .01 .00 

4 . o. (X) . (X) DESPESAS DE CAPITAL 0 ,000.000 

4 , 4. CXl . CXl INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 00 . CXl APLICAÇÔES DIRETAS 0,000.000 

4 , 4. 00 . 51 OBRAS E INSTALAÇÔES 0.01.00 

4 . 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 .01 .00 

TOTAL 

Elemento 

80.000,00 

25.000,00 

10.000,00 

180.000,00 

25.000,00 

295.000,00 

5.000,00 

8 .000,00 

Anexo 02 
Page 17 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

.. ' ... ,. ' 

Modalidade Grupo 

115.000,00 

115.000,00 

500 .000,00 

500.000,00 

13.000,00 

13,000,00 

'"''ffi'~>"I"' 

Categoria 

Econômica 

615.000,00 

13.000,00 

628.000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PvD~n o~ -~..-.,- RA MUNIC IPAL oe ~ M ISAU 8Ã ,,. 

ORGÃO 01 CÂMARA MUNICIPAL 

UNIDADE 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificaçao F .R . 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 APUCAÇÔES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3. 1. 00 . 13 OBRIGAÇÔES PATRONAIS 0.01.00 

3. 1. 00 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 00 . 00 APUCAÇÔES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 00 . 14 DIÁRIAS · CIVIL 0.01 .00 

3. 3. 00 . 3l MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3. 3. 00 . :Jl OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 0.01.00 

3. 3. 00 . 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 0.01.00 

3. 3. 00 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0.01.00 

4 . o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 00 . S1 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 

T O T AL 

TOT A L GERAL 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 

PREFEITO 
002.578.518-44 

REJANE P . M IOLA MIALICH 

CONTADOR 

142.239,128-01 

.. "'""" 

Elemento 

520.000,00 

11 0.000,00 

25.000,00 

10.000,00 

55.000,00 

20.000,00 

190.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Page 18 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Modalidade Grupo 

655.000,00 

655,000,00 

305.000,00 

305.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Categoria 

Econômica 

960.000,00 

10.000,00 

970.000,00 

21.960.000 ,00 

JOÃO LAZARO SOARES DA COSTA 

TESOUREIRO 

087 .007 .468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

1'0~1:!l'I 0 1 PR&l'&ITURA MUNICIPAL OE EMBAUBA 
ORGÃO 01 GABINETE 00 PREFEITO E ASSESSORIAS 

... ... .. ... 

Código Especlficaçao 

3 . o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1.00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 , 1. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3. 1. 00 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 00 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 . 3. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 , 3. 00. 14 DIÁRIAS· CIVIL 

3, 3. 00 . 3:l MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 00 . 3:l MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 00 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3. 3, 00 . 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 1 
3, 3. 00 . 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 

1 
3. 3, 00 . 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

1 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

4 . 4. CXl . 00 INVESTIMENTOS 
1 

4. 4. 00. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4 . 4. 00. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.02.00 

0.01 .00 

0.01 .00 

0.02.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

.. . .. ... 

Elemento 

1 

1 

1 

1 
465.000,00 

1 
105.000,00 

1 
25.000,00 

1 

1 

1 
48.000,00 

1 
115.000,00 

1 

1 
35.000,00 

1 
16.000,00 

1 

1 
56.000,00 

1 

1 

1 

1 
14.000,00 

... 

Anexo 02 
Page 1 

Lei : 1313, Data: 23/11/2022 

.. 

Modalidade Grupo 

1 
595.000,00 

595.000,00 1 

1 

1 

1 

1 
272.000,00 

2nooo,oo j 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
14.000,00 

14.000,00 1 

1 

Categoria 

Econômica 

867.000,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
14.000,00 

1 

1 

1 1 

1 1 

881.000,00 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

,PODER ,01 PRE!éElTURA MUNICIP.M. DE EMl3AUaA ,, ' 

ORGÃO 02 ASSESSORIA JURIDICA 

.. . . . - . . . 

Código Especificação 

3. O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3. 1. 9J . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3. 1. 9J . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
1 

3. 1, 9J , 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

3. 1. 9J . 16 OLrrRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

3 . 3. 9J . 00 APUCAÇÔES DIRETAS 
1 

3. 3. 9J . 14 DIÁRIAS· CIVIL 
1 

3, 3. 9J . 3J MATERIAL OE CONSUMO 
1 

3, 3. 9J . 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA 
1 

4 . o. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 
1 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 
1 

4 . 4. 9J . 00 APUCAÇÔES DIRETAS 
1 

4 . 4. 9J . sz EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

TOTAL 

. . 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01 .00 

0.000.000 

0,000.000 

0.000.000 

0.01.00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

... 

Elemento 

1 

1 

1 

1 
202,000,00 

1 
45.000,00 

1 
1.000,00 

1 

1 

1 
1.000,00 

1 
2.000,00 

1 
3.000,00 

1 

1 

1 

1 
2.000,00 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

... . - -- -

Modalidade Grupo 

1 
248.000,00 

248.000,00 1 

1 

1 

1 

1 
6.000,00 

6.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 
2.000,00 

2.000,001 

1 

- - - - -
Categoria 

Econômica 

254.000,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
2.000,00 

1 

1 

1 

1 

256.000 ,00 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:6571 2648/0001 -36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

l'IRl:1'1:ITURA MUNICIPAL t ll! l!M!IAbbA 
.. . 

"ººª .. 01 

ORGÃO 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

... ·-·- - .. . .. -

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1.00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3. 1. 00 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 

3. , . 00 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 00 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 0.01.00 

3. 3. 00 . :Il MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3. 3. 00 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 

3. 3. 00 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 0.01.00 

3. 3. 00 . 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 0.01.00 

3. 3. 00 . «> SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0.01.00 

3. 3. 00 . 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01.00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

4. 4. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

4. 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.01.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

;.·o, 

Elemento 

1 

1 

1 

1 
985.000,00 

1 
230.000,00 

1 
65.000.00 

1 

1 

1 
20.000,00 

1 
225.000.00 

1 
1.000,00 

1 
120.000,00 

1 
523.000,00 

1 
10.000,00 

1 
5.000,00 

1 

1 

1 

1 
10.000.00 

Anexo 02 
Paga 3 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

.. 

Modalidade Grupo 

1 
1.280.000,00 

1 

1.280.000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
904.000,00 

1 

904.000,00 1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
10.000,00 

1 
10.000,001 

1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

2.184.000,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
10.000,00 

1 

1 

1 

1 

2.1 94.000 ,00 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/D001 -36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PREFEITURA MUNICIPAL OE EMBAl,JBA 
ORGÃO 04 DEPARTAMENTO OE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

. . ---- -- . .. . . . .. ... . .. 

Código Especificação F .R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 APLICAÇÕES OIRETAS 0.000.000 

3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3. 1. 00 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 

3, 1. 00 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3. 1. 00 . 91 SENTENÇAS JUOICIAIS 0.01 .00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 00 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 0.01.00 

3. 3. 00 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3. 3. 00 . 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 0.01.00 

3. 3. 00 . 4l SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 0.01.00 

3. 3. 00 . 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01 .00 

3. 3. 00 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01 .00 

3, 3. 00 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,01 .00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.01 .00 

4. 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1 0.000.000 

4. 6. 00 , 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0,000.000 

4. 6. 00 . 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
1 

0.01 .00 

9 . o. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 0.000.000 

9. 9. 00 , 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

0.000.000 

9. 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

0.000.000 

9 , 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

0.01.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
285.000,00 1 

1 
70.000,00 

1 

1 
20.000,00 1 

1 
10.000,00 1 

1 

1 
5.000,00 

30.000,00 

115.000,00 

1.000,00 

250.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

1 1 

1 
100.000,00 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
200.000,00 

1 

Anexo 02 
Page4 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

.. . . 

Modalidade Grupo 

1 
385.000,00 

1 
385.000,00 1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
426.000,00 

1 

426.000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
10.000,00 

1 
10.000,00 1 

1 

1 1 

1 
100.000,00 

1 

100.000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

1 
200.000,00 

1 

200.000,00 1 
1 

1 1 

. 

Categoria 

Econômica 

811 .000,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
100.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
200.000,00 

1 

1 

1 

1 

1.201 .000 ,00 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POOI.R 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
ORGÂO 05 DEPARTAMENTO OE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIC05 MUNICIPAL 

····-.. .. . .. ... . . -·--

Código E specificação F.R. 

3 . o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 1.00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 . 1. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3 . 1. 00. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 

3 . 1.00 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 3. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 3. 00 . ll MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3 . 3. 00 . ll MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 

3 . 3, 00 . 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 0.01.00 

3 , 3. 00 . :lB OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 

3 . 3. 00 . :lB OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA 
1 0.02.00 

4 . o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0,000,000 

4 . 4. 00 , 00 INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

4 . 4. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 0.000.000 

4 . 4. 00. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.01 .00 

4 . 4. 00 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.02.00 

4 . 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.01 .00 

4 . 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.02.00 

TOTAL 

.. 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

1 

1 

1 

1 
694.000,00 

1 
176.000,00 

42.000,00 

1.126.500,00 

10.000,00 

225.000,00 

550.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

25.000,00 
1 

1 

Anexo 02 
Page 5 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

.. . . . -- --

Modalidade Grupo 

1 
912.000,00 

912.000,00 1 

1 

1 

1 

1 
1,916.500,00 

1.916.500,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
45.000,00 

45.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

--·-

C ategoria 

Econômica 

2.828.500,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
45.000,00 

1 

1 1 
1 1 

1 1 

1 1 
1 1 

1 1 

2.873.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POOl:11!1 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
ORGÃO 06 DEPARTAMENTO OE SAÚDE 

.. . . 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

0.000.000 

3, 1. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

3. 1. 00. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 

0.01.00 

3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
1 

0.05.00 

3. 1. 00 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.01.00 

3. 1. 00 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

0.05.00 

3. 1. 00 , 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
1 

0.01.00 

3, 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 71 . 00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 

3, 3. 71 . 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO 0.01.00 

3, 3, 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3, 3. 00 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 

3. 3. 00 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 0.01.00 

3. 3. 00 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 0.02.00 

3. 3. 00 . 30 MATERIAL OE CONSUMO 0.05.00 

3. 3. 00 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 

3, 3. 00 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.02.00 

3. 3. 00 , 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.05.00 

3, 3. 00 . 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FfSICA 0.01.00 

3, 3, 00 . :!l OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOICA 0.01.00 

3, 3, 00 . :!l OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 0.02.00 

3, 3, 00 . :!l OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 0.02.00 

3. 3. 00 . :!l OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
1 

0.05.00 

3. 3. 00 . <li) SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
1 

0.01.00 

4, o. 00 . 00 DESPESAS OE CAPITAL 
1 

0.000.000 

4, 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

4, 4. 00 , 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

4. 4. 00 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 0.01.00 

4, 4. 00 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.02.00 

4. 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.01.00 

4. 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.02.00 

4 . 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.05.00 

4 , 4, 00 . 61 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 
1 0.01.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

. 

Elemento 

1 

1 

1 

1 
1.720.000,00 

1 
301 .000,00 

1 
478.000,00 

1 
5.000,00 

1 
188.000,00 

1 

1 

1 
40.000,00 

1 

1 
50.000,00 

1 
600.000,00 

1 
17.000,00 

243.000,00 

170.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

261.000,00 

1.552.000,00 

1 

5.000,00 
1 

142.000,00 
1 

1.000,00 
1 

1 

1 

1 

10.000,00 
1 

1 
11.000,00 

1 

1.000,00 
1 

10.000,00 
1 

1 

Anexo 02 
Page6 

Lei: 1313, Data : 23/11/2022 

. . --- -- - .. ... .. 

Modalidade Grupo 

1 
2.692.000,00 

2.692.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
3.176.000,00 

40.000,00 1 

1 

3.136.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

32.000,00 
1 

32.000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

... 

Categoria 

Econômica 

5.868.000,00 
1 

1 

1 

32.000,00 

5.900.000 ,00 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

"'ºº~~ 01 PA!el=Eil'l'URA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
ORGÃO 07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

.. ------ .. .. .. . . . . .. .. 

Código Especificação 

3 , o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 . 1. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3 . 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3 , 1. 00 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1. 00 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1. 00. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

3 , 1. 00 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 

3 , 3, 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 , 3. 00 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

3. 3. 00 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3. 3. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 , 3. 00 , 14 DIÁRIAS . CIVIL 

3 , 3. 00 . 3J MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 00 . 3J MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 00 . 3J MATERIAL DE CONSUMO 

3, 3. 00 . 3J MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 00 . 3J MATERIAL DE CONSUMO 

3, 3. 00 . 3J MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3 , 3. 00 , J3 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

3 . 3. 00 , J3 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
1 

3. 3. 00 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
1 

3 . 3, 00 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

3 . 3, 00 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
1 

3 , 3. 00 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
1 

3 . 3. 00 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

3 . 3. 00 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÁO E COMUNICAÇÁO - PJ 
1 

4 . 0. 00 , 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

4 . 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 
1 

4 . 4. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4 . 4. 00 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

4 . 4. 00 , 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

4 . 4. 00 , 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

4 . 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4 , 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4 . 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

TOTAL 

F.R. 

0,000,000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.02.00 

0.01.00 

0.02.00 

0.01,00 

0,02.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.02.00 

0.02.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.01.00 

0.02.00 

0.01.00 

0.02.00 

0.02.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.02.00 

0.05.00 

0.01.00 

0.02.00 

0.05.00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

- ·---

Elemento 

1.315.000,00 

1.255.000,00 

340.000,00 

270.000,00 

65.000,00 

3.500,00 

45.000,00 

52.000,00 

930.000,00 

60.000,00 

148.000,00 

1 
4.000,00 

1 
45.000,00 

214.000,00 

232.000,00 

1.500,00 

298.000,00 

10.000,00 

16.000,00 

1.000,00 

13.000,00 

1.000,00 

21.000,00 

9.000,00 

8.000,00 

Anexo 02 
Page7 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

.. 

Modalidade Grupo 

1 
3.248.500,00 

1 
3.248.500,00 1 

1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
2.070.500,00 

1 
45.000,00 1 

1 
2.025.500,00 1 

1 

1 

1 

1 

38.000,00 

38.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Calegoria 

Econômica 

5.319.000,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
38.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

5.357 .000,00 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

'POOEl't õ1 · 1"~1::1'1::ITURA. MUNICIPAL l'lli &MBAUBA 
ORGÃO 08 DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E ESPORTES 

.. .. -·-- - >» ----- -· ---

Código Especificação 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 1.00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3. 1. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

3 . 1. 00 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 

3. 1. 00 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
1 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

3 . 3. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3. 3. 00 . :1) MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3. 3. 00 . :J! OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

3. 3. 00 . 3l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
1 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 
1 

4. 4. 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4 . 4. 00 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

4 . 4. 00 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

4 . 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

T OTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.02.00 

0.01.00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo 02 

Page 8 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

... » >» » -

Elemento Modalidade Grupo 

1 

1 1 
15.500,00 

1 

1 
15.500,00 1 

1 

1 
10.000.00 

1 1 

1 
5.000,00 

1 1 

1 
500,00 

1 

1 1 
192.000,00 

1 
192.000,00 1 

1 
66.000,00 

1 

1 
11 .000,00 

1 

1 
115.000,00 

1 

1 1 

1 1 
2.000,00 

1 
2.000,00 1 

1 1 

1 1 

1 
2.000,00 

1 

Categoria 

Econômica 

207.500,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
2.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

209.500,00 1 

/j__-



PREFEITURA MUNICIPAL OE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

.... õ õl!'~ llf l'l'!l::a:i:;1TUAA MUNICtl>AI:: O& &M8AU8A 

ORGÃO 09 DEPARTAMENTO DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

... . . ·-·- ·- ---

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 1 
O.OCXl.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
0.OCXl.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
0.0CXl.000 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 0.05.00 

3 . 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 

3 . 1. 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3 . 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.OCXl.000 

3 . 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS O.OCXl.OCXl 

3. 3. 90 . 3J MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3 . 3. 90 . 3l MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 

3. 3. 90 . 3l MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 

3 . 3. 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0.01.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 0.01 .00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 0.0'2.00 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 0.05.00 

3. 3. 90 . :Jl OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 

3. 3. 90 . :Jl OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.0'2.00 

3. 3. 90 . :Jl OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 0.05.00 

3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXiUOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 0.01.00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.OCXl.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS O.OCXl.OCXl 

4. 4. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS O.OCXl.OCXl 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.0'2.00 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.0'2.00 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

. 

Elemento 

1 

485.0CXl,OO 

116.0CXl,OO 

6.0CXl,00 

190.0CXl,OO 

32.000,00 

00.0CXl,OO 

65.0CXl,OO 

22.0CXl,OO 

2.0CXl,00 

40.0CXl,OO 

110.0CXl,00 

1 
2.0CXl,00 

1 
10.0CXl,OO 

1 
1.0CXl,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
3.0CXl,00 

1 

1 
10.0CXl,OO 

Anexo 02 
Page 9 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

.. 

Modalidade Grupo 

1 
007.0CXl,OO 

1 
007.0CXl,OO 1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
534.0CXl,OO 

1 
534.0CXl,OO 1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
13.0CXl,OO 

1 
13.0CXl,OO 1 

1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

... 

Categoria 

Econômica 

1.141 .0CXl,OO 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
13.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1.154.000 ,00 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PReFEITI.Jl>X "1\JNlôll>~t, oi.- 12MBAUBA 
ORGÁO 10 DEPARTAMENTO OE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

- - -- -·-- ---- --- -- --

Código Especificação 

3. O. CD . CD DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 1. CD . CD PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3. 1. 00 . CD APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

3. 1. 00 . 13 OBRIGAÇÔES PATRONAIS 
1 

3 . 1. 00 . 18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
1 

3. 3. CD . CD OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 3. 00 . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 
1 

3, 3, 00 . :Il MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3. 3. 00 . 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

4. O. CD . CD DESPESAS DE CAPITAL 
1 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 
1 

4. 4. 00 . CD APLICAÇÔES DIRETAS 
1 

4. 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

TOTAL 

--

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01 .00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01 .00 

0.000.000 

0,000,000 

0.000.000 

0.02.00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Elemento 

95.000,00 

22.000,00 

3.000,00 

55.000,00 

40.000,00 

Anexo 02 
Page 10 

Lei: 1313, Data : 23/11/2022 

Modalidade Grupo 

1 
120.000,00 

120.000,00 1 

1 

1 

1 

1 
95.000,00 

95.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

215.000,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

215.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:65712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

POOlãR 01 PREFEITURA MUNICIPAL CE EMBAUBA 
ORGÃO 11 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

. . .. ·--- -- -- . . ----- -- --- .. . 

Código Especificação 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 3. 00 . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 
1 

3. 3. 00 . ~ MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3. 3. 00 . 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURIOICA 
1 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 
1 

4. 4. 00 . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 
1 

4. 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

... . . 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
20.000,00 1 

1 
20.000,00 

1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
3.000,00 1 

Anexo 02 
Page 11 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

-
Modalidade Grupo 

1 
40.000,00 

1 

40.000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
3.000,00 

1 
3.000,001 

1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

40.000,00 
1 

1 

1 

1 

1 
3.000,00 

1 

1 

1 

1 

43 .000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :6571 2648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
. 

PREFEITURA MÚNICIPÂL ÕÉ EMSÂUSA ' .. 
POOC.R 01 
ORGÃO 12 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

·- --- ... ... 

Código Especificação F.R. 

3 , o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 
1 0.CXXl.CXXl 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 0.CXXl.CXXl 

3. 1. 9J . (X) APLICAÇÔES DIRETAS 
1 

0.CXXl.CXXl 

3. 1. 9J . 01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
1 

0,01 .00 

3 . 1. 9J. <ll PENSÔES 
1 

0.01.00 

TO T AL 

···, . 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
28.CXXl,OO 

1 

1 
50.CXXl,OO 

1 

Anexo 02 
Paga 12 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

... . . . . 

Modalidade Grupo 

1 
78.CXXl,OJ 

1 
78.CXXl,OO 1 

1 

1 1 

1 1 

Calegoria 

Econômica 

78.CXXl,OJ 
1 

1 

1 

1 

1 

78 .000 ,00 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃ O DOMINGOS, 26 CNPJ:65 712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

·POOle'.R 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMSAUSA 
ORGÃO 13 SANEAMENTO BÁSICO 

... .. ---- ---- ----

C ódigo E spec ificação 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3. 1. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1 
3. 1. 00 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 
3. 1. 00 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 1 
3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
3. 3. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 3. 00 . :ll MATERIAL DE CONSUMO 

1 

3. 3. 00 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
1 

3. 3. 00 . 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
1 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 
1 

4. 4. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4. 4. 00 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

4. 4. 00 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

TOTAL 

... ... 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

.. 

E lemento 

1 

1 
00.000,00 

1 

25.000,00 
1 

10.000,00 
1 

1 

1 

100.000,00 
1 

25.000,00 
1 

295.000,00 
1 

1 

1 

1 
5.000,00 

1 
8.000,00 

1 

Anexo 02 
Page 13 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

.. . . .. 

Modalidade Grupo 

1 
115.000,00 

1 

115.000,00 1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
500.000,00 

1 

500000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
13.000,00 

1 
13.000,00 1 

1 

1 1 

1 1 

Categ oria 

Econômica 

615.000,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
13.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

628 .000,00 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODEiR 02 CÂMARA MUNICIPAL DE EMBA0BA 
ORGÃO 01 CÂMARA MUNICIPAL 

- -- -- . .. ... -- - -- . - ... ---· .. . 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 1 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

3. 1. 00 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1 0.01 .00 

3. 1. 00 . 13 OBRIGAÇÔES PATRONAIS 1 0.01 .00 

3. 1. 00 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 1 0.01.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 0.000.000 

3. 3. 00 . 00 APLICAÇÔES DIRETAS 1 0.000.000 

3. 3. 00 . 14 DIÁRIAS· CIVIL 1 0.01.00 

3. 3, 00 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 0.01.00 

3. 3. 00 . :!l OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 1 0.01 .00 

3. 3. 00 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 
1 

0.01.00 

3. 3. 00 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 
1 

0.01.00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0.000.000 

4 . 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

4. 4. 00 . 00 APUCAÇÔES DIRETAS 
1 

0.000.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.01 .00 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFErro 

002.578.518-44 

REJANE P. MIOLA MIALICH 
CONTADOR 

142.239.128-01 

Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

.. - . 

Elemento 

1 

520.000,00 

110.000,00 

25.000,00 

10.000,00 

55.000,00 

20.000,00 

190.000,00 

30.000,00 

1 

1 
10.000,00 

Anexo 02 
Page 14 

Lei: 1313, Data : 23/11/2022 

- - - -- .. 

Modalidade Grupo 

1 
655.000,00 

1 

655.000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
:lOS.000,00 

1 

:l05 000.00 1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 
10.000,00 

1 
10.000,00 1 

1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

960.000,00 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
10.00J,OO 

1 

1 

1 

1 

970 .000 ,00 1 

21 .960 .000 ,00 

JOÃO LAZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. 

1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 0,000.000 
1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000 
1110.00.0.0 IMPOSTOS 0.000.000 
1112.00,0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 0.000.000 
1112.50.0.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEOADE PREDIAL E 0.000.000 

TERRITORIAL URBANA 
1112.50.0.1 IPTU-PRINCIPAL 0.01 .00 
1112.50.0.2 IPTU-MULTAS JUROS 0.01.00 
1112.50.0.3 IPTU-DIVIDA ATIVA 0.01.00 
1112.50.0.4 IPTU-DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS 0.01 .00 
1112.53.0.0 ITBI 0.000.000 
1112.53.0.1 ITBI- PRINCIPAL 0.01 .00 
1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 0.000.000 

QUALQUER NATUREZA 
1113.03.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 0.000.000 
1113.03.1.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.000.000 

TRABALHO 
1113.03.1.1 IRRF-TRABALHO.PRINCIPAL 0.01 .00 
1113.03.4.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -

OUTROS RENDIMENTOS 
0.000.000 

1113.03.4.1 IRRF-OUTROS RENDIMENTOS-PRINCIPAL 0.01 .00 
1114.00.0.0 IMPOSTOS PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO MERCADORIAS E 

SERVIÇOS 
0.000.000 

1114.51.0.0 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 0.000.000 
1114.51 .1.0 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA-

ISSQN 
0.000.000 

1114.51 .1.1 ISSQN-PRINCIPAL 0.01.00 
1114.51 .1.2 ISSQN-MULTAS JUROS 0.01 .00 
1114.51 .1.3 ISSQN-DIVIDA ATIVA 0.01 .00 
1114.51.1.4 ISSQN-DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS 0.01.00 
1119.00.0.0 OUTROS IMPOSTOS 0.000.000 
1119.99.0,0 OUTROS IMPOSTOS 0.000.000 
1119.99.0.2 OUTROS IMPOSTOS-MULTAS E JUROS 0.01.00 
1119.99.0.3 OUTROS IMPOSTOS- DIVIDA ATIVA 0.01 .00 
1119.99.0.4 OUTROS IMPOSTOS-DIVIDA ATIVA-MULTAS E JUROS 0.01.00 
1120.00.0.0 TAXAS 0.000.000 
1121 .00.0.0 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POÚCIA 0.000.000 
1121 .01 .0.0 TAXAS INSPEÇÃO,CONTR.FISCAL.-PRINCIPAL 0.000.000 
1121 .01 .0.1 TAXAS INSPEÇÃO,CONTR.FISCAL.- 0.01 .00 
1121 .50.0.0 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0.000.000 
1121 .50.0.1 TAXA FISCAL.VIGILÂNCIA SANITÁRIA-PRINCIPAL 0.01.00 
1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 
1122.01 .0.0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 0.000.000 
1122.01 .0.1 TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL-PRINCIPAL 0.01.00 
1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 0.000.000 
1240.00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
1241 .00.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
1241 .50.0.0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
1241 .50.0.1 CONTRIB.SERV.ILUM.PÚBLICA-PRINCIPAL 0.01 .00 
1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 
1320.00.0.0 VALORES MOBILIÁRIOS 0.000.000 
1321 .00.0.0 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 0.000.000 
1321 .01 .0.0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0.000.000 
1321 .01 .0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPA 0.01.00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS- PRINCIPA 0.01 .00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPA 0.01 .00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAi 0.01 .00 
1321 .01 .0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -PRINCIPAi 0.02.00 

Desdobramento 

432.000 ,00 

312.000,00 

232.000,00 

5.000,00 

50 .000,00 

25 .000,00 

120.000,00 
120.000,00 

360.000,00 

360.000,00 

285.000,00 

285.000,00 

75.000,00 

75.000,00 

266.000,00 

266.000,00 

266.000,00 

250.000,00 

5 .000 ,00 

10.000,00 

1.000,00 

16.000 ,00 

16.000 ,00 

10.000 ,00 

5.000,00 

1.000,00 

26 .000,00 

16.000,00 

16.000,00 

10 ,000,00 

10.000,00 

122.500,00 

122.500,00 

122,500,00 

75,000,00 

75.000,00 

75.000,00 

90.500,00 

90.500,00 

500,00 

75.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Subcategoria Categona 

Fonte Econômica 

25.731 .000,00 
1 .222.500 ,00 

1.074.000,00 

148.500 ,00 

75.000,00 

75,000 ,00 

90.500,00 

90.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. 

1600.00.0.0 RECEITA OE SERVIÇOS 0.000.000 
1610.00.0.0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 
1611 .00.0.0 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 
1611 .01 .0.0 SERV.ADM.COM.GERAIS PREST.ENTIDADE ÓRGÃOS 0.000.000 

PÚBLICOS GERAL 
1611.01 .0.1 SERV.ADM.COM.GER.PREST.ENTID.ORG.PÚBL.-PRINCIPA 0.01.00 

L 
1611 .01 .0.2 SERV.ADM.COM.GER.PREST.ENTID.ORG.PÚBL.-MULTAS 0.01.00 

JUROS 
1611 .01 .0.3 SERV.ADM.COM.GER.PREST.ENTID.ORG.PÚBL.-DIVIDA 0.01 .00 

ATIVA 

1690.00.0.0 OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 
1699.00.0.0 OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 
1699.99.0.0 OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 
1699.99.0.1 OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 0.01 .00 
1700.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0.000.000 
1710.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
1711 .00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO 0.000.000 

NA RECEITA DA UNI 
1711 .51 .0.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 

MUNICIPIOS - FPM 
0.000.000 

1711 .51.1 .0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 0.000.000 
MUNICIPIOS -COTA ME 

1711 .51 .1.1 COTA-PARTE FPM-COTA MESAL- PRINCIPAL 0.01 .00 
1711 .51 .2.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO 0.000.000 

MUNICIPIOS -COTAS EX 
1711 .51 .2.1 COTA-PARTE FPM-COTAS EXTRAORDINÁRIA- PRINCIPAL 0.01.00 
1711 .52.0.0 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 0.000.000 

TERRITORIAL RURAL 
1711 .52.0.1 COTA-PARTE ITR- PRINCIPAL 0.01 .00 
1712.00.0.0 TRANSF.COMPENS.FINANC.EXPLRECURSOS NATURAIS 0.000.000 
1712.51 .0.0 COTA-PARTE COMPENS.FINANC.EXPLRECURSOS 0.000.000 

MINERAIS CFEM 
1712.51 .0.1 COTA-PARTE COMPENS.FINANC.EXPL.RECUR.MINERAIS 0.01.00 

CFEM-PRINCIPAL 
1712.52.0.0 COTA-PARTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PRODUÇÃO 0.000.000 

PETRÓLEO 
1712.52.4.0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 0.000.000 
1712.52.4.1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 0.01 .00 

- PRINCIPAL 
1713.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE - 0.000.000 sus 
1713.50.0.0 TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO · BLOCO DE 0.000.000 

MANUTENÇÃO 
1713.50.1.0 TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE 0.000.000 

MANUTENÇÃO 
1713.50.1 .1 TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO-ATENÇÃO o.os.ao 

PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
1713.50.1.1 TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO-ATENÇÃO o.os.ao 

PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
1713.50.1.1 TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO o.os.ao 

PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
1713.50.1.1 TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 0.05.00 

PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
1713.50.1.1 TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO 0.05.00 

PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
1713.50.1.1 TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO o.os.ao 

PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
1713.50.3.0 TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÂNCIA EM 0.000.000 

SAÚDE 
1713.50.3.1 TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÂNCIA EM o.os.ao 

SAÚDE-PRINCIPAL 
1713.50.4.0 TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ASSISTÊNCIA 0.000.000 

FARMACÊUTICA 
1713.50.4.1 TRANSF.SUS- BLOCO o.os.ao 

MANUT.-ASSIST.FARMACÊUTICA-PRINCIPAL 
1714.00.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO NAC.DESENVOLVIMENTO 0.000.000 

EDUCAÇÃO-FNDE 
1714.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0.000.000 
1714.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL o.os.ao 
1714.52.0.0 TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA-

PNAE 
0.000.000 

Desdobramento 

635.000,00 

635.000,00 

540.000,00 

15.000,00 

80.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

15.020.000,00 

14 .990.000 ,00 

13.800.000,00 

13.800.000,00 

1.190.000,00 

1.190.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

445.000,00 

95.000,00 

95.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

711.000,00 

711.000,00 

626.000,00 

390.000,00 

10.000 ,00 

1.000,00 

20.000,00 

60.000,00 

145.000,00 

70.000,00 

70.000 ,00 

15.000 ,00 

15.000,00 

285.000,00 

235.000,00 

235.000,00 

45 .000,00 

Anexo 02 
Page2 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

suocategorfa Catcgorlo 

Fonte Econômica 

645.000,00 

635.000,00 

10.000 ,00 

23.678 .000,00 

16.721.000 ,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. 

1714.52.0.1 TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- 0.05.00 
PNAE-PRINCIPAL 

1714.53.0.0 TRANSF.PROG.NACIONAL APOIOTRANSPORTE DO 0.000.000 
ESCOLAR - PNATE 

1714.53.0.1 TRANSF.PROG.NACIONAL 0.05.00 
APOIOTRANSP.ESCOLAR-PNA TE-PRINCIPAL 

1716.00.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA 0.000.000 
SOCIAL-FNAS 

1716.50.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA 0.000.000 
SOCIAL-FNAS 

1716.50.0.1 TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA 0.05.00 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 

1716.50.0.1 TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA 0.05.00 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 

1716.50.0.1 TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA 0.05.00 
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL 

1719.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS UNIÃO E DE 0.000.000 
SUAS ENTIDADES 

1719.99.0.0 OUTRAS TRANSF.RECURSOS UNIÃO ENTIDADES 0.000.000 
1719.99.0.1 OUTRAS TRANSF.RECURSOS UNIÃO 0.01 .00 

ENTIDADES-PRINCIPAL 
1720.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS ESTADOS DISTRITO FEDERAL E DE 0.000.000 

SUAS ENTIDADES 
1721.00.0.0 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO 0.000.000 

FEDERAL 
1721 .50.0.0 COTA-PARTE DO ICMS 0.000.000 
1721 .50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 0.01 .00 
1721 .51 .0.0 COTA-PARTE DO IPVA 0.000.000 
1721.51 .0.1 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 0.01 .00 
1721.52.0.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICf PIOS 0.000.000 
1721.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICf PIOS - PRINCIPAL 0.01 .00 
1721 .53.0.0 COTA-PARTE CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMINIO 0.000.000 

ECONÔMICO 
1721 .53.0.1 COTA-PARTE CONTRIB.INTERV.DOMINIO 0.02.00 

ECONÔMICO-PRINCIPAL 
1722.00.0.0 TRANSF.COMPENS.FINANC.EXPL.RECURSOS NATURAUS 0.000.000 
1722.51 .0.0 COTA-PARTE COMPENS.FINANC.RECURSOS 0.000.000 

MINERAIS-CFEM 
1722.51 .0.1 COTA-PARTE COMPENS.FINANC.RECURSOS 0.01 .00 

MINERAIS-CFEM-PRINCIPAL 
1722.52.0.0 COTA-PARTE ROYAL TIES-COMPENS.FINANC.PRODUÇÃO 0.000.000 

PETRÓEO 
1722.52.0.1 COTA-PARTE 0.01.00 

ROYALTIES-COMPENS.FINANC.PROD.PETRÓEO-PRINCIP 
AL 

1723.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE - 0.000.000 sus 
1723.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE - 0.000.000 sus 
1723.50.0.1 TRANSF.RECURSOS SISTEMA ÚNICO 0.02.00 

SAÚDE-SUS-PRINCIPAL 
1723.50.0.1 TRANSF.RECURSOS SISTEMA ÚNICO 0.02.00 

SAÚDE-SUS-PRINCIPAL 
1723.50.0.1 TRANSF.RECURSOS SISTEMA ÚNICO 

SAÚDE-SUS-PRINCIPAL 
0.02.00 

1723.50.0.1 TRANSF.RECURSOS SISTEMA ÚNICO 
SAÚDE-SUS-PRINCIPAL 

0.02.00 
1723.50.0.1 TRANSF.RECURSOS SISTEMA ÚNICO 

SAÚDE-SUS-PRINCIPAL 
0.02.00 

1724.00.0.0 TRANSF.CONVÊNIOS ESTADOS E DF ENTIDADES 0.000.000 
1724.51 .0.0 TRANSF. CONVÊNIOS ESTADOS PROGRAMA EDUCAÇÃO 0.000.000 
1724.51 .0.1 TRANSF. CONVÊNIOS ESTADOS PROGRAMA 0.02.00 

EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 
1724.51 .0.1 TRANSF. CONVÊNIOS ESTADOS PROGRAMA 0.02.00 

EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 
1724.99.0.0 OUTRAS TRANSF.CONV.ESTADOS E DF E ENTIDADES 0.000.000 
1724.99.0.1 OUTRAS TRANSF.CONV.ESTADOS E DF E 0.02.00 

ENTIDADES-PRINCIPAL 
1750.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÔES PÚBLICAS 0.000.000 
1751.00.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO 0.000.000 

DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDEB 
1751 .50.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO 0.000.000 

DESENVOLEDUCAÇÃO-FUNDEB 
1751 .50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 0.02.00 

Desdobramento 

45.000,00 

5 .000,00 

5 .000,00 

120.000,00 

120.000,00 

15.000,00 

35.000,00 

70 .000,00 

140.000 ,00 

140.000,00 

140.000,00 

5.090.000 ,00 

4 .780.000,00 

4 .780.000,00 
265 .000,00 

265.000 ,00 

30.000,00 

30 .000,00 
15.000 ,00 

15.000,00 

35.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

28 .000,00 

28.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

194.000 ,00 

158.000,00 

28.000 ,00 

130.000,00 

36 .000,00 

36 .000,00 

1.610.000 ,00 

1.610.000 ,00 

1.610 .000,00 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

:suocategorta Catcgorlo 

Fonte Econômica 

5.347.000,00 

1.610.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa Exercfcio de 2023 
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. 

FUNDES PRINCIPAL 

1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 

1920.00.0.0 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 0.000.000 

1921 .00.0.0 INDENIZAÇÕES 0.000,000 

1921 .99.0,0 OUTRAS INDENIZAÇÕES 0.000.000 

1921 .99.0.1 OUTRAS INOENIZAÇÕES - PRINCIPAL 0.01 .00 

1922.00.0.0 RESTITUIÇÕES 0.000.000 

1922.99.0.0 OUTRAS RESTITUIÇÕES 0.000.000 

1922.99.0.1 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 0.01.00 

2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 

2200.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS 0.000.000 

221 0.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0.000.000 

2213.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 

2213.01 .o.o ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 

221 3.01 .0.1 ALIEN.BENS MÓVEIS E SEMOVENTES-PRINCIPAL 0.01 .00 

9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 0.000.000 

9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 
951 0.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.01 .00 

1 
Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA DE CAPITAL 

Desdobramento 

10.000,00 
10.000 ,00 
10.000,00 
10,000 ,00 
10,000,00 
10.000 ,00 

10.000 ,00 
10.000,00 
10.000 ,00 

-3.781 ,000 ,00 

-3.781 .000,00 

Anexo 02 
Page4 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

s uocategorla Ce.te 9 orlo 

Fonte Econômica 

20.000,00 
20 ,000 ,00 

10.000 ,00 

10.000,00 
10.000 ,00 

-3.781 ,000 ,00 

-3.781 .000 ,00 

-3 .781.000,00 

21.960.000,00 

21.950.000,001 

10.000,001 

~ T~ ral da, ""8lt" 

~EE , :s:::: ~---------------
RcÍt.(o PINHEIRO DA SILVA ~ 

21 .960.000,001 

PREFEITO 
002.578 .518-44 

REJANE P. MIOLA MIALICH 
CONTADOR 

142.239.128-01 

JOÃO LAZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2º) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0001 Gestão Político Administrativa 

04.122.0001 .2001 .0000 Gabinete do Prefeito e Assessorias 

04 124 Controle Interno 

04 124 0001 Gestão Polltico Administrativa 

04.124.0001 .2002.0000 Manutenção da Unidade de Controle Interno 

06 Segurança Pública 

06 181 Policiamento 

06 181 0002 Segurança Pública Patrimonial 

06.181 .0002.2003.0000 Manutenção da Guarda Civil Municipal 

08 Assistência Social 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0003 Atividades do Fundo Social de Solidariedade 

08.244.0003.2004.0000 Manutencao do Fundo Social Solidariedade 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercfcio de 2023 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 1 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

400.000,00 

390.000,00 

390.000,00 

390.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

374.500,00 

374.500,00 

374.500,00 

374.500,00 

106.500,00 

106.500,00 

106.500,00 

106.500,00 

0,00 881.000,00 

To ta 1 

400.000,00 

390.000,00 

390.000,00 

390.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

374.500,00 

374.500,00 

374.500,00 

374.500,00 

106.500,00 

106.500,00 

106.500,00 

106.500,00 

881.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 - CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 . § 2°. Art.2°) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

ASSESSORIA JURIDICA 

Código Especificação 

04 Admlnlstraçao 

04 122 Admlnlstraçao Geral 

04 122 0004 Suporte Jurldlco 

04.122.0004.2005.0000 Manutençao da Assessoria Jurldlca 

TOTAL 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 2 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

256.000,00 

256.000,00 

256.000,00 

256.000,00 

0,00 256.000,00 

Tota 1 

256.000,00 

256.000,00 

256.000,00 

256.000,00 

256.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 • CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 . § 2°, Art.2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

04 Admin istração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0005 Organização e Modernização Administrativa 

04.122.0005.2006.0000 Manutenção de Administração Geral 

04.122.0005.2007.0000 Publicidade Institucionais 

04.122.0005.2008.0000 Propaganda 

TOTAL 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 
Anexo 06 

Operação Especial 

0,00 

Page3 
Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

2.194.000,00 

2.194.000,00 

2.194.000,00 

2.176.000,00 

10.000,00 

8.000,00 

0,00 2.194.000,00 

Tota 1 

2.194.000,00 

2.194.000,00 

2.194.000,00 

2.176.000,00 

10.000,00 

8.000,00 

2.194.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art .2º) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Código Especificação 

04 Administração 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0006 Gestão Financeira 

04.123.0006.2009.0000 Manutenção Finanças, Contabilidade e Tributação 

28 Encargos Especiais 

28 843 Serviço da Dívida Interna 

28 843 0007 Encargos Especiais 

28.843.0007.0001 .0000 Amortização de Dívida Pública 

28.843.0007 .0002.0000 Sentenças Judiciais 

28 845 Transferências 

28 845 0007 Encargos Especiais 

28.845.0007.0003.0000 Contribuição ao PASEP 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 0999 Reserva de Contingência 

99.999.0999.0999.0000 Reserva de Contingência 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Operação Especial 

445.000,00 

195.000,00 

195.000.00 

180.000,00 

15.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

645.000,00 

Anexo 06 
Page4 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

556.000,00 

556.000,00 

556.000,00 

556.000,00 

0,00 556.000,00 

Tota 1 

556.000,00 

556.000,00 

556,000,00 

556.000,00 

445.000,00 

195.000,00 

195.000,00 

180.000,00 

15.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

1.201 .000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ :65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II , § 2°, Art.2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo 06 

Page 5 
Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAL 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

15 Urbanismo 20.000,00 1.088.500,00 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 20.000,00 1.088.500,00 

15 451 0009 Infra-Estrutura de Serviços Urbanos 20.000,00 1.088.500,00 

15.451.0009.1001 .0000 Construção e Refonma de Próprios Municipais 20.000,00 

15.451 .0009.2010.0000 Manutenção dos Serviços Públicos Municipais 947.000,00 

15.451 .0009.2011 .0000 Manutenção da Iluminação Pública 141 .500,00 

26 Transporte 1. 765.000,00 

26 782 Transporte Rodoviário 1.765.000,00 

26 782 0010 Infra-Estrutura de Transportes 1.765.000,00 

26.782.0010.2012.0000 Manutencao Serv. Transporte e Estradas Rodagem 1. 765.000,00 
Municipal 

TOTAL 0,00 20.000,00 2.853.500,00 

Tota 1 

1.108.500,00 

1.108.500,00 

1.108.500,00 

20.000,00 

947.000,00 

141 .500,00 

1.765.000,00 

1.765.000,00 

1. 765.000,00 

1.765.000,00 

2.873.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS. 26 - CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.I1, § 2°, Art.2º) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

06 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

Código Especificação 

10 Saúde 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0011 Atendimentos em Unidades de Saúde 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page6 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

10.000,00 5.890.000,00 

10.000,00 5.705.000,00 

10.000,00 5.705.000,00 

10.000,00 10.301 .0011 .1004.0000 Obras de Construção e Reforma de Unidades Básica.:.s ____________ ..:...:,;.:..:.;;.:.:.;;._ ____ _ 

10.301 .0011 .2013.0000 Manutenção do Atendimento Médico e Ambulatorial 5. 705.000,00 

10 304 Vigilância Sanitária 185.000,00 

10 304 0012 Gestão da Saúde 185.000,00 

10.304.0012.2014.0000 Manutencao Vigilãncia em Saúde 185.000,00 

TOTAL 0,00 10.000,00 5.890.000,00 

Tota 1 

5.900.000,00 

5.715.000,00 

5. 715.000,00 

10.000,00 

5.705.000,00 

185.000,00 

185.000,00 

185.000,00 

5.900.000,00 



01 

07 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 
Anexo 06 

Page7 
Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tota 1 

12 Educaç.ão 5.357.000,00 5.357.000,00 

12 361 Ensino Fundamental 3.564.000,00 3.564.000,00 

12 361 0013 Gestão Alimentação Escolar 445.000,00 445.000,00 

445.000,00 12.361 .0013.2015.0000 Manutenç.ão da Merenda Escolar - Educaç.ão Fundame_n_ta_l ___________________ ---'---- 445.000,00 

12 361 0014 Gestão da Educaç.ão Básica 1. 735.000,00 1. 735.000,00 

0,00 12.361 .0014.1005.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.F. _____________________________ ...; 

12.361 .0014.2016.0000 Manutencao do Ensino Fundamental 1.735.000,00 1.735.000,00 

12 361 0015 Transporte Escolar 278.000,00 278.000,00 

12.361 .0015.1006,0000 Aqulsiç.ão de Velculos para Transporte de Alunos 0,00 

12.361 .0015.2017 .0000 Manutencao do Transporte de Alunos 278.000,00 278.000,00 

12 361 0019 FUNDES 1.106.000,00 1.106.000,00 

0,00 12.361 .0019.1005,0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares- E.F. _____________________________ _ 

12.361 .0019.2021 .0000 Profissionais da Educaç.ão - Ensino Fudamental (70%) 1.041 .000,00 1.041 .000,00 ------------------------------
12.361 .0019,2022.0000 Outras Despesas - Ensino Fundamental (30%) 65.000,00 65.000,00 

12 364 Ensino Superior 313.000,00 313.000,00 

12 364 0020 Incentivo ao Ensino Superior 313.000,00 313.000,00 

12.364.0020.2025.0000 Manutencao do Ensino Superior 313.000,00 313.000,00 

12 365 Educação Infantil 1.425.000,00 1.425.000,00 

12 365 0013 Gestão Allmentaç.ão Escolar 180.000,00 180.000,00 

12.365.0013.2018.0000 Manutencao da Merenda Escolar- Educaçao Infantil ____________________ ...;.;.,;.:.;.,;;.._ ____ ...;...;...;...;e.: 180.000,00 180.000,00 

12 365 0017 Assistência Educacional à Criança de Zero a Seis Anos --'----------------==e=----...:..=:= 736.000,00 736.000,00 
12.365.0017.1007.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.I. ----------------------------0,00 

12.365.0017,2019.0000 Manutencao da Educaç.ão Infantil 736.000,00 736.000,00 

12 365 0019 FUNDES 509.000,00 509.000,00 
12.365.0019.1007.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.I. -----------------------12.365.0019.2023. 0000 Profissionais da Educação - Educaçao Infantil (70%) ________________ _;_;_:_.:...;_ ___ _.:..,:.:.:.:.: 

12.365.0019.2024.0000 Outras Despesas - Educação Infantil (30%) 

0,00 

471 .000,00 471 .000,00 

38.000,00 38.000,00 

12 367 Educaç.ão Especial 55.000,00 55.000,00 

12 367 0014 Gestão da Educaç.ão Básica 55.000,00 55.000,00 
12.367.0014.2020.0000 Educaç.ão Especial 55.000,00 55.000,00 

TOTAL 0,00 0,00 5.357.000,00 5.357.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 • CNPJ:65712648/0001 -36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2º) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

08 DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E ESPORTES 

Código Especificação 

13 Cultura 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 0022 Fomento a Cultura 

13.392.0022.2027.0000 Manutenção de Atividades Culturais 

27 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 0021 Desenvolvimento do Esporte Amador 

27.812.0021 .2026.0000 Manutencao do Setor de Esporte 

TOTAL 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 8 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

91 .000,00 

91 .000,00 

91 .000,00 

91 .000,00 

118.500,00 

118.500,00 

118.500,00 

118.500,00 

0,00 209.500,00 

Tota 1 

91 .000,00 

91 .000,00 

91 .000,00 

91 .000,00 

118.500,00 

118.500,00 

118.500,00 

118.500,00 

209.500,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

PR!l'!ITUM MUNICIPAi: 01!'! 

DEPARTAMENTO DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Código Especificação 

08 Assistência Social 

08 

08 

241 

241 

Assistência ao Idoso 

0023 Integração Social do Idoso 

0B.241 .0023.2028.0000 Manutencao da Assistência ao Idoso 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0024 Assistência Social Geral 

08.243.0024.2032.0000 Manut. Fund. Munic. Direit.Criança e Adolescente 

08 243 0025 Atividades do Conselho Tutelar 

08.243.0025.2031 .0000 Manutenção do Conselho Tutelar 

08 244 Assistência Comunitària 

08 244 0024 Assistência Social Geral 

08.244.0024.2029.0000 Manutencao Fundo Municipal Assistência Social 

08.244.0024.2030.0000 Manutencao Serviços Funerários 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page9 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

1.154.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

156.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

131.000,00 

131 .000,00 

988.000,00 

988.000,00 

840.000,00 

148.000,00 

0,00 1.154.000,00 

Tota 1 

1.154.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

156.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

131 .000,00 

131.000,00 

988.000,00 

988.000,00 

840.000,00 

148.000,00 

1.154.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ :65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II, § 2°, Art .2º) 

01 PREFEITURA MUNICIPACOE EMBAUBA 

10 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Código Especificação 

20 Agricultura 

20 608 Promoção de Produção Agropecuária 

20 608 0029 Assistência Técnica Agrfcola 

20.608.0029.2035.0000 Manutenção dos Serviços de Agricultura 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercfcio de 2023 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 10 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

0,00 215.000,00 

Tota 1 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

11 DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

Código Especificação 

18 Gestão Ambiental 

18 542 Controle Ambiental 

18 542 0030 Gestão das Pollticas do Melo Ambiente 

18.542.0030.2036.0000 Manutenção, Conclentização e Preservação do Melo 
Ambiente 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 11 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

43.000,00 

43.000,00 

43.000,00 

43.000,00 

o.ao 43.000,00 

To ta 1 

43.000,00 

43.000,00 

43,000,00 

43.000,00 

43.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 . § 2º, Art.2º) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

~2 PREVID~NCIA SOCIAL 

Código Especificação 

09 Previdência Social 

Previdência Básica 09 

09 

271 

271 0031 Previdência Social do Servidor Público 

09.271 .0031 .2038.0000 Pagamento de Inativos e Pensionistas 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2023 
Anexo 06 

Operação Especial 

0,00 

Page 12 
Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

78.000,00 

78.000,00 

78.000,00 

78.000,00 

o.ao 78.000,00 

To ta 1 

78.000,00 

78.000,00 

78,000,00 

78.000,00 

78.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 

13 SANEAMENTO BÁSICO 

Código Especificação 

17 Saneamento 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0027 Captação Tratamento e Distribuição de Água e Coleta e 
Tratamento de Esgoto 

17.512.0027.2039.0000 Manutenção Serviço Captação, Tratamento e Distribuição 
de Água 

17 512 0028 Coleta e Tratamento de Esgoto 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Operação Especial 

Anexo 06 

Page 13 
Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

628.000,00 

628.000,00 

565.000,00 

565.000,00 

63.000,00 

63.000,00 17.512.0028.2034.0000 Manutencao Serviço Coleta e Tratamento de Esgoto ______________________ _ 

TOTAL 0,00 0,00 628.000,00 

Tota 1 

628.000,00 

628.000,00 

565.000,00 

565.000,00 

63.000,00 

63.000,00 

628,000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 • CNPJ:65712648/0001-36 Orçamento Programa Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11. § 2°, Art.2°) 

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBAÚBA 

CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 

01 

01 

01 

Legislativa 

031 Ação Leg islativa 

031 0032 Administração Legislativa 

01 .031 .0032.2037.0000 Manutenção da Gamara Munlclpa 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

N RCIUO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEíTO 

002 .578 .518-44 

Operação Especial 

0,00 

645.000,00 

ANE P. MIOLA MIALICH 
CONTADOR 

142 .239 .128-01 

Anexo 06 
Page 14 

Lei: 1313, Data : 23/11/2022 

Projetos Atividades 

970.000,00 

970.000,00 

970.000,00 

970.000,00 

0,00 970.000,00 

30.000,00 21 .285.000,00 

Tola 1 

970.000,00 

970.000,00 

970.000,00 

970.000,00 

970.000,00 

21 .960.000,00 

JOÃO LAZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087.007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 Orçamento Programa Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇOES ESPECIAIS 
(lnc.II, § 2°, Art .2°) 

Código Especificação 

01 Legislativa 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0032 Administração Legislativa 
01 .031 .0032.2037.0000 Manutenção da Camara Municipa 

04 

04 

122 Administração Geral 

122 0001 Gestão Politlco Administrativa 
04.122.0001 .2001 .0000 Gabinete do Prefeito e Assessorias 

04 122 0004 Suporte Jurldico 
04.122.0004.2005.0000 Manutenção da Assessoria Jurídica 

04 122 0005 Organização e Modernização Administrativa 
04.122.0005.2006.0000 Manutenção de Administração Geral 
04.122.0005.2007.0000 Publicidade Institucionais 
04. 122.0005.2008.0000 Propaganda 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0006 Gestão Financeira 
04.123.0006.2009.0000 Manutenção Finanças, Contabilidade e Tributação 

04 124 Controle Interno 

04 124 0001 Gestão Político Administrativa 
04.124.0001 .2002.0000 Manutenção da Unidade de Controle Interno 

06 Segurança Pública 

06 181 Policiamento 

06 181 0002 Segurança Pública Patrimonial 
06.181 .0002.2003.0000 Manutenção da Guarda Civil Municipal 

08 Assistência Social 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 0023 Integração Social do Idoso 
08.241 .0023.2028.0000 Manutencao da Assistência ao Idoso 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0024 Assistência Social Geral 
08.243.0024.2032.0000 Manut. Fund. Munlc. Direlt.Criança e Adolescente 

08 243 0025 Atividades do Conselho Tutelar 
08.243.0025.2031 .0000 Manutenção do Conselho Tutelar 

Operação Especial 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Projetos 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Anexo 07 
Page 1 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Atividades 

970.000,00 

970.000,00 

970.000,00 
970.000,00 

3.406.000,00 

2.840.000,00 

390.000,00 
390.000,00 

256.000,00 
256.000,00 

2.194.000,00 
2.176.000,00 

10.000,00 
8.000,00 

556.000,00 

556.000,00 
556.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

374,500,00 

374.500,00 

374.500,00 
374.500,00 

1.260,500,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

156.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

131 .000,00 
131 .000,00 

Tota 1 

970.000,00 

970.000,00 

970.000,00 
970.000,00 

2.840.000,00 

390.000,00 
390.000,00 

256.000,00 
256.000,00 

2.194.000,00 
2.176.000,00 

10.000,00 
8.000,00 

556.000,00 

556.000,00 
556.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

374.500,00 

374.500,00 

374.500,00 
374.500,00 

1.260.500,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

156.000,00 

25.000,00 
25.000,00 

131 .000,00 
131.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 Orçamento Programa Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADE~ E OPi;;RAÇÕES ESPECIAi§ 

(lnc.11, § 2º , Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

08 Assistência Social 0,00 

08 244 Assistência Comunitária 0,00 

08 244 0003 Atividades do Fundo Social de Solidariedade 0,00 

08.244.0003.2004.0000 Manutencao do Fundo Social Solidariedade 0,00 

08 244 0024 Assistência Social Geral 0,00 

08.244.0024.2029.0000 Manutencao Fundo Municipal Assistência Social 0,00 

08.244.0024.2030.0000 Manutencao Serviços Funerários 0,00 

09 Pre\lldêncla Social 0,00 

09 271 Previdência Básica 0,00 

09 271 0031 Previdência Social do Servidor Público 0 ,00 

09.271 .0031 .2038.0000 Pagamento de Inativos e Pensionistas 0 ,00 

10 Saúde 0,00 

10 301 Atenção Básica 0,00 

10 301 0011 Atendimentos em Unidades de Saúde 0,00 

10.301 .0011 .1004.0000 Obras de Construção e Reforma de Unidades Básicas 0,00 

10.301 .0011 .2013.0000 Manutenção do Atendimento Médico e Ambulatorial 0,00 

10 304 Vigilância Sanitária 0 ,00 

10 304 0012 Gestão da Saúde 0,00 

10.304.0012.2014.0000 Manutencao Vigilância em Saúde 0,00 

12 Educaçllo 0,00 

12 361 Ensino Fundamental 0 ,00 

12 361 0013 Gestão Alimentação Escolar 0,00 
12.361 .0013.2015.0000 Manutenção da Merenda Escolar - Educação Fundamental 0 ,00 

12 361 0014 Gestão da Educação Básica 0,00 
12.361 .0014.1005.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.F. 0 ,00 
12.361 .0014.2016.0000 Manutencao do Ensino Fundamental 0,00 

12 361 0015 Transporte Escolar 0 ,00 
12.361 .0015.1006.0000 Aquisição de Veiculas para Transporte de Alunos 0,00 
12.361 .0015.2017.0000 Manutencao do Transporte de Alunos 0,00 

12 361 0019 FUNDES 0,00 
12.361 .0019.1005.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.F. 0,00 
12.361.0019.2021 .0000 Profissionais da Educação - Ensino Fudamental (70%) 0,00 
12.361 .0019.2022.0000 Outras Despesas - Ensino Fundamental (30%) 0,00 

12 364 Ensino Superior 0,00 

Anexo 07 
Page2 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

0,00 1.260.500,00 

0,00 1.094.500,00 

0,00 106.500,00 

0,00 106.500,00 

0,00 988.000,00 

0,00 840.000,00 

0,00 148.000,00 

0,00 78.000,00 

0,00 78.000,00 

0,00 78.000,00 

0,00 78.000,00 

10.000,00 5.890.000,00 

10.000,00 5. 705.000,00 

10.000,00 5.705.000,00 

10.000,00 0,00 

0,00 5.705.000,00 

0,00 185.000,00 

0,00 185.000,00 

0,00 185.000,00 

0,00 5.357.000,00 

0,00 3.564.000,00 

0,00 445.000,00 

0,00 445.000,00 

0,00 1. 735.000,00 

0,00 0,00 

0,00 1. 735.000,00 

0,00 278.000,00 

0,00 0,00 
0,00 278.000,00 

0,00 1.106.000,00 

0,00 0,00 

0,00 1.041 .000,00 

0,00 65.000,00 

0,00 313.000,00 

Tota 1 

1.260.500,00 

1.094.500 ,00 

106.500,00 
106.500 ,00 

988.000,00 

840.000,00 

148.000,00 

78.000,00 

78.000,00 

78.000,00 

78.000,00 

5.900.000,00 

5.715.000,00 

5.715.000,00 

10.000,00 

5.705.000,00 

185.000,00 

185.000,00 

185.000,00 

5.357.000,00 

3.564.000,00 

445.000,00 

445.000,00 

1.735.000,00 

0,00 

1.735.000,00 

278.000,00 

0,00 
278.000,00 

1.106.000,00 

0,00 

1.041 .000,00 

65.000,00 

313.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS , 26 CNPJ:65712646/0001-36 Orçamento Programa Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO OE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕcS cSPcCIAIS 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

12 Educação 0,00 

12 364 Ensino Superior 0,00 

12 364 0020 Incentivo ao Ensino Superior 0,00 

12.364.0020.2025.0000 Manutencao do Ensino Superior 0,00 

12 365 Educação Infantil 0,00 

12 365 0013 Gestão Alimentação Escolar 0,00 

12.365.0013.2016.0000 Manutencao da Merenda Escolar - Educação Infantil 0,00 

12 365 0017 Assistência Educacional à Criança de Zero a Seis Anos 0,00 

12.365.0017.1007.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.I. 0,00 

12.365.0017.2019.0000 Manutencao da Educação Infantil 0,00 

12 365 0019 FUNDEB 0,00 

12.365.0019.1007.0000 Construção e Reforma de Unidades Escolares - E.I. 0,00 

12.365.0019.2023.0000 Profissionais da Educação - Educação Infantil (70%) 0,00 

12.365.0019.2024.0000 Outras Despesas - Educação Infantil (30%) 0,00 

12 367 Educação Especial 0,00 

12 367 0014 Gestão da Educação Básica 0,00 

12.367 .0014.2020.0000 Educação Especial 0,00 

13 Cultura 0,00 

13 392 Difusão Cultural 0,00 

13 392 0022 Fomento a Cultura 0,00 
13.392.0022.2027 .0000 Manutenção de Atividades Culturais 0,00 

15 Urbanismo 0,00 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 

15 451 0009 Infra-Estrutura de Serviços Urbanos 0,00 
15.451 .0009.1001 .0000 Construção e Reforma de Próprios Municipais 0,00 
15.451 .0009.2010.0000 Manutenção dos Serviços Públicos Municipais 0,00 
15.451 .0009.2011 .0000 Manutenção da Iluminação Pública 0,00 

17 Saneamento o.ao 

17 512 Saneamento Básico Urbano 0,00 

17 512 0027 Captação Tratamento e Distribuição de Agua e Coleta e Tratamento 0,00 
de Esgoto 

17.512.0027.2039.0000 Manutenção Serviço Captação, Tratamento e Distribuição de Agua 0,00 

17 512 0028 Coleta e Tratamento de Esgoto 0,00 
17.512.0028.2034.0000 Manutencao Serviço Coleta e Tratamento de Esgoto 0,00 

Anexo 07 
Page 3 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

0,00 5.357.000,00 

0,00 313.000,00 

0,00 313.000,00 

0,00 313.000,00 

0,00 1.425.000,00 

0,00 160.000,00 
0 ,00 180.000,00 

0,00 736.000,00 

0,00 0,00 

0,00 736.000,00 

0,00 509.000,00 

0,00 0,00 

0,00 471.000,00 

0,00 38.000,00 

0,00 55.000,00 

0,00 55.000,00 

0,00 55.000,00 

0,00 91.000,00 

0,00 91 .000,00 

0,00 91 .000,00 

0,00 91 .000,00 

20.000,00 1.088.500,00 

20.000,00 1.088.500,00 

20.000,00 1.088.500,00 
20.000,00 0,00 

0,00 947.000,00 
0,00 141 .500,00 

0,00 628.000,00 

0,00 628.000,00 

0,00 565.000,00 

0,00 565.000,00 

0,00 63.000,00 

0,00 63.000,00 

Tola 1 

5.357.000,00 

313.000,00 

313.000,00 
313.000,00 

1.425.000,00 

180.000,00 
180.000,00 

736.000,00 
0,00 

736.000,00 

509.000,00 

0,00 

471 .000,00 
38.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

91.000,00 

91 .000,00 

91 .000,00 

91 .000,00 

1.108.500,00 

1.108.500,00 

1.108.500,00 

20.000,00 
947.000,00 
141 .500,00 

628.000,00 

628.000,00 

565.000,00 

565.000,00 

63.000,00 

63.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001 -36 Orçamento Programa Exercício de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PR0Jt;T09, A TIVIOAD1;;g t; OPr;;RAçõr;;g r;;gpr;;ctAl9 

(lnc.II, § 2° , Art .2º) 

Código Especificação Operação Especial 

18 Gestão Ambiental 0,00 

18 542 Controle Ambiental 0,00 

18 542 0030 Gestão das Polltlcas do Melo Ambiente 0,00 
18.542.0030.2036.0000 Manutenção, Conclentlzação e Preservação do Meio Ambiente 0,00 

20 Agricultura 0,00 

20 608 Promoção de Produção Agropecuária 0,00 

20 608 0029 Assistência Técnica Agrlcola 0,00 

20.608.0029.2035.0000 Manutenção dos Serviços de Agricultura 0,00 

26 Transporte 0,00 

26 782 Transporte Rodoviário 0,00 

26 782 0010 Infra-Estrutura de Transportes 0,00 
26. 782.0010.2012.0000 Manutencao Serv. Transporte e Estradas Rodagem Municipal 0,00 

27 Desporto e Lazer 0,00 

27 812 Desporto ComunMrio 0,00 

27 812 0021 Desenvolvimento do Esporte Amador 0,00 
27.812.0021 .2026.0000 Manutencao do Setor de Esporte 0,00 

28 Encargos Especiais 445.000,00 

28 843 Serviço da Divida Interna 195.000,00 

28 843 0007 Encargos Especiais 195.000,00 
28.843.0007.0001 .0000 Amortização de Divida Pública 180.000,00 
28.843.0007.0002.0000 Sentenças Judiciais 15.000,00 

28 845 Transferências 250.000,00 

28 845 0007 Encargos Especiais 250.000,00 
28.845.0007.0003.0000 Contribuição ao PASEP 250.000,00 

99 Reserva de Contingência 200.000,00 

99 999 Reserva de Contingência 200.000,00 

99 999 0999 Reserva de Contingência 200.000,00 
99.999.0999.0999.0000 Reserva de Contingência 200.000,00 

Anexo 07 
Page4 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Projetos Atividades 

0,00 43.000,00 

0,00 43.000,00 

0,00 43.000,00 
0,00 43.000,00 

0,00 215.000,00 

0,00 215.000,00 

0,00 215.000,00 

0,00 215.000,00 

0,00 1.765.000,00 

0,00 1.765.000,00 

0,00 1. 765.000,00 
0,00 1.765.000,00 

0,00 118.500,00 

0,00 118.500,00 

0,00 118.500,00 
0,00 118.500,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

o.ao o.ao 
0,00 0,00 

Tota 1 

43.000,00 

43.000,00 

43.000,00 
43.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 
215.000,00 

1. 765.000,00 

1. 765.000,00 

1. 765.000,00 
1.765.000,00 

118.500,00 

118.500,00 

118.500,00 
118.500,00 

445.000,00 

195.000,00 

195.000,00 
180.000,00 

15.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 
200.000,00 

//_ 



Código 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 • CNPJ:65712648/0001-36 Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDAO!;;S 1;; OPERAÇÕES ESP~CIAIS 

(1 nc.11 , § 2°, Art.2°) 

Especificação 

002 .578 .518-44 

Operação Especial 

TOTAL 645.000,00 

REJANE P. MIOLA MIALICH 
CONTADOR 

142.239.128-01 

Projetos 

30.000,00 

Anexo 07 
Page 5 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Atividades 

21 .285.000,00 

Tota 1 

21 .960.000,00 

JOÃO LAZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087 .007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.I1, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

lo1 Legislativa 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0032 Administra o Le islatlva 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0001 Gestão Polltico Administrativa 

04 122 0004 Suporte Juridlco 

04 122 0005 Organização e Modernização Administrativa 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0006 Gestão Financeira 

04 124 Controle Interno 

04 124 0001 Gestão Politico Administrativa 

106 Segurança Pública 

06 181 Policiamento 

06 181 0002 Se uran Pública Patrimonial 

08 Assistência Social 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 0023 Integração Social do Idoso 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0024 Assistência Social Geral 

08 243 0025 Atividades do Conselho Tutelar 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0003 Atividades do Fundo Social de Solidariedade 

08 244 0024 Assistência Social Geral 

los Previdência Social 

09 271 Previdência Básica 

09 271 0031 Previdência Social do Servidor Público 

l10 Saúde 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0011 Atendimentos em Unidades de Saúde 

10 304 Vigilância Sanitária 

10 304 0012 Gestão da Saúde 

l12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0013 Gestão Alimentação Escolar 

12 361 0014 Gestão da Educação Básica 

12 361 0015 Transporte Escolar 

12 361 0019 FUNDES 

12 364 Ensino Superior 

12 364 0020 Incentivo ao Ensino Superior 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0013 Gestão Alimentação Escolar 

Ordinário 

970.000,00 

970.000,00 

970.000,00 

3.406.000,00 

2.840.000,00 

390.000,00 

256.000,00 

2.194.000,00 

556.000,00 

556.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

374.500,00 

374.500,00 

374.500,00 

1.104.500,00 

10.000,00 

10.000,00 

156.000,00 

25.000,00 

131 .000,00 

938.500,00 

106.500,00 

832.000,00 

78.000,00 

78.000,00 

78.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

688.000,00 

235.000,00 

235.000,00 

313.000,00 

313.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

Vinculado 

156.000,00 

156.000,00 

156.000,00 

5.900.000,00 

5.715.000,00 

5. 715.000,00 

185.000,00 

185.000,00 

4.669.000,00 

3.329.000,00 

445.000,00 

1.500.000,00 

278.000,00 

1.106.000,00 

1.285.000,00 

40.000,00 

Anexo 08 

Page 1 
Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Adm. Indireta Tot a 1 

970.000,00 1 

970.000,00 

970.000,00 

3.406.000,00 

2.840.000,00 

390.000,00 

256.000,00 

2.194.000,00 

556.000,00 

556.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

374.500,00 1 

374.500,00 

374.500.00 

1.260.500,00 

10.000,00 

10.000,00 

156.000,00 

25.000,00 

131 .000,00 

1.094.500 ,00 

106.500,00 

988.000,00 

78.000,001 

78.000,00 

78.000,00 

5.900.000,00 1 

5.715.000,00 

5. 715.000,00 

185.000,00 

185.000,00 

5.357 .000,00 1 

3.564.000,00 

445.000,00 

1. 735.000,00 

278.000,00 

1.106.000,00 

313.000,00 

313.000,00 

1.425.000,00 

180.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 CNPJ:65712648/0001-36 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

Código Especificação Ordinérlo 

12 365 0017 Assistência Educacional à Criança de Zero a Seis Anos 

12 365 0019 FUNDES 

12 367 Educação Especial 

12 367 0014 Gestão da Educa o Básica 

13 Cultura 91.000,00 

13 392 Difusão Cultural 91.000,00 

13 392 0022 Fomento a Cultura 91.000,00 

115 Urbanismo 1.108,500,00 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 1.108.500,00 

15 451 0009 Infra-Estrutura de Servi os Urbanos 1.108.500,00 

17 Saneamento 628.000,00 

17 512 Saneamento Béslco Urbano 628.000,00 

17 512 0027 Captação Tratamento e Distribuição de Agua e Coleta e 565.000,00 
Tratamento de Esgoto 

17 512 0028 Coleta e Tratamento de Es oto 63.000,00 

18 Gestão Ambiental 43.000,00 

18 542 Controle Ambiental 43.000,00 

18 542 0030 Gestão das Politicas do Meio Ambiente 43.000,00 

120 Agricultura 215.000,00 

20 608 Promoção de Produção Agropecuária 215.000,00 

20 608 0029 Assistência Técnica A rlcola 215.000,00 

26 Transporte 1. 750.000,00 

26 782 Transporte Rodoviário 1. 750.000,00 

26 782 0010 Infra-Estrutura de Trans ortes 1. 750.000,00 

27 Desporto e Lazer 118.500,00 

27 812 Desporto Comunitário 118.500,00 

27 812 0021 Desenvolvimento do Es orte Amador 118.500,00 

28 Encargos Especiais 445.000,00 

28 843 Serviço da Divida Interna 195.000,00 

28 843 0007 Encargos Especiais 195.000,00 

28 845 Transferências 250.000,00 

28 845 0007 Encar os Es eclals 250.000,00 

99 Reserva da Contingência 200.000,00 

99 999 Reserva de Contingência 200.000,00 

99 999 0999 Reserva de Contingência 200.000,00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2023 

Vinculado 

736.000,00 

509.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

Anexo 08 
Page2 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Adm. Indireta To ta 1 

736.000,00 

509.000,00 

55.000,00 

55.000,00 

91.000,00 

91 .000,00 

91 .000,00 

1.108.500,00 1 

1.108.500,00 

1.108.500,00 

628.000,00 

628.000,00 

565.000,00 

63.000,00 

43.000,00 

43.000,00 

43.000,00 

215.000,00 1 

215.000,00 

215.000,00 

1. 765.000,00 

1. 765.000,00 

1.765.000,00 

118.500,00 

118.500,00 

118.500,00 

445.000,00 

195.000,00 

195.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 



Código 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001 -36 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11 , § 2º, Art.2°) 

Especificação Ordinário 

TOTAL 11 .220.000 ,00 

NERCILIO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEíTO 

002 .578 .518-44 

. MIOLA MIALICH 
CONTADOR 

142.239.128-01 

Orçamento Programa Exercício de 2023 

Vinculado 

10.740.000,00 

Anexo 08 
Page 3 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Adm. Indireta Tota 1 

0,00 21 .960.000 ,00 

JOÃO LAZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087 .007.468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 Orçamento Programa 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

Exercício de 2023 
Anexo 09 

Page 1 

(lnc.11, § 2°, Art .2°) Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

b rgão: 01 01 

Função 04 

Função 06 
Função 08 

Orgão: 01 02 

Função 04 

Orgâo: 

Função 04 

brgão: 01 04 

Função 04 

Função 28 

Função 99 

b rgão: 01 05 

Função 15 

Função 26 

! ,Orgão: 01 06 

Função 10 

b gão: 01 07 

Função 12 

t 
Orgâo: 01 08 

Função 13 

Função 27 

Orgâo: 01 09 

Função 08 

Orgão: 01 10 

Função 20 

Orgâo: 01 11 

Função 18 

GABINETE DO PREFErrO E ASSESSORIAS 

Administração 

Segurança Pública 
Assistência Social 

ASSESSORIA JURIDICA 

Administração 

ENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Administração 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Administração 

Encargos Especiais 

Reserva de Contingência 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAL 

Urbanismo 

Transporte 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

Saúde 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Educação 

DEPARTAMENTO DE CULTURA. LAZER E ESPORTES 

Cultura 

Desporto e Lazer 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Assistência Social 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Agricultura 

DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

Gestão Ambiental 

Valor 

400.000,00 

374.500,00 

106.500,00 

Valor 

256.000,00 

Valor 

2.1 94 .000,00 

Valor 

556.000,00 

445.000,00 

200.000,00 

Valor 

1.108.500 ,00 

1.765.000,00 

Valor 

5.900.000,00 

Valor 

5.357.000,00 

Valor 

91 .000,00 

118.500,00 

Valor 

1.154.000,00 

Valor 

215.000,00 

Valor 

43.000,00 



rgão: 

Função 

b rgão: 

Função 

Orgão: 

Função 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 Orçamento Programa - Exercício de 2023 

Anexo 09 
Page 2 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(ínc.11 , § 2º, Art.2º) Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

01 12 

09 

01 13 

17 

02 O 

01 

PREVloêNCIA SOCIAL 

Previdência Social 

SANEAMENTO BÁSICO 

Saneamento 

Cft.MAAA MUNICIPAL 

Legislativa 

TOTAL GERAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

01 01 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 881 .000,00 

01 02 ASSESSORIAJURIDICA 256.000 ,00 

01 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 2.194.000 ,00 

01 04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 1.201 .000 ,00 

01 05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAL 2.873 .500 ,00 

01 06 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 5.900 .000,00 

01 07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 5.357.000,00 

01 08 DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E ESPORTES 209.500,00 

01 09 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.154.000 ,00 

01 10 

01 11 

01 12 

01 13 

02 01 

01 

04 

06 

08 

09 

10 

12 

13 

15 

17 

18 

20 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

SANEAMENTO BÁSICO 

CM-ltARA MUNICIPAL 

TOTAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

Legislativa 

Administração 

Segurança Pública 

Assistência Social 

Previdência Social 

Saúde 

Educação 

Cultura 

Urbanismo 

Saneamento 

Gestão Ambiental 

Agricultura 

215.000,00 

43 .000,00 

78.000,00 

628.000,00 

970 .000,00 

21 .960.000,00 

970.000 ,00 

3.406.000,00 

374.500,00 

1.260.500,00 

78.000,00 

5.900 .000,00 

5.357 .000,00 

91 .000,00 

1.108.500,00 

628.000 ,00 

43 .000 ,00 

215.000,00 

Valor 

78 .000,00 

Valor 

628.000,00 

Valor 

970 .000,00 

21 .960.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 Orçamento Programa Exerclclo de 2023 

Anexo 09 
Page 3 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

26 

27 

28 
99 

002 .578.518-44 

Transporte 

Desporto e Lazer 

Encargos Especiais 

Reserva de Contingência 

TOTAL 

Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

1 .765.000 ,00 

118.500,00 

445.000,00 
200.000,00 

21 .960.000 ,00 

JOÃO LAZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087 .007 .468-78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 - CNPJ:65712648/0001-36 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2023 

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

ENTIDADE: 

002 .578.518-44 

REJANE P. MIOLA MIALICH 
CONTADOR 

142.239 .128-01 

Anexo 10 

Page 1 

Lei : 1313, Data: 23/11/2022 

JOÃO LAZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087 .007 .468-78 

------------------------------------ - ------------------ - -------------



Codigo 

08 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90 .36.00 
3.3.90.39.00 
3.3 .90 .48.00 
4.4.90 .51.00 
4.4.90.52 .00 

09 
3.1.90.01 .00 
3.1.90 .03.00 

o 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1 .90.16.00 
3.3.71.70.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32 .00 
3.3.90.36.00 
3.3.90 .39.00 
3.3.90 .40.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90 .52.00 
4.4.90 .61 .00 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBAUBA 
Baixa SÃO DOMINGOS, 26 • CNPJ:65712648/0001 -36 

Orçamento Programa - Exercício de 2023 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

AHlstêncla Social 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JUR[DICA 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOA FISíCA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Previdência Soclal 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

Saúd 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
DIÁRIAS· PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA F[SICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JUR[DICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

NERC[UO PINHEIRO DA SILVA 
PREFEíTO 

002.578.518-44 

Ej-A 6,f . MIOLA MIALICH 
CONTADOR 

142.239.128-01 

Categoria 

485.000,00 
116.000,00 

6.000,00 
500 ,00 

322.000,00 
100.000,00 

74 .000,00 
142.000,00 

1.000,00 

14.000,00 

28 .000,00 
50.000,00 

2.021.000,00 
483.000,00 
188.000,00 
40.000,00 
50 .000,00 

940.000,00 
185.000,00 
261 .000,00 

1.699.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
22 .000,00 

Anexo 11 

Page 1 
Lei: 1313, Data: 23/11/2022 

Função 

1.260.500,00 

7.238.500,00 

JOÃO LAZARO SOARES DA COSTA 
TESOUREIRO 

087 .007 .468-78 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66

